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Redaktionen har ordet
Så var det dags igen, ett nytt nummer är på gång. En medlem kom på en 
briljant idé på ett redaktionsmöte som handlade om vilket temat skulle 
vara till detta nummer: vad är det vi gör på Lunds Fontänhus? Vi arbetar. 
Som deltagande individer i samhället präglas vi till stor del av vilket 
arbete vi utför. Utöver det grundläggande behovet till försörjning är det 
ett sätt att defi niera oss själva och tillfälle att känna oss delaktiga och 
bidragande. Många har förhindrats att kunna bidra med all vår förmåga 
och kunskap i samhället, men får på Lunds Fontänhus möjlighet och 
utrymme att få demonstrera sin kompetens.
   Några perspektiv bland fl era andra som vi presenterar i tidningen är 
arbete och beskattning, hälsofrämjande arbete, cyberpunk och artifi ciell 
intelligens.

Håll till godo!
/Redaktionen

Omslag:
Peter Axelsson

s. 20 s. 16
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UTGIVNING
Fontänbladet ges ut av Lunds Fontänhus. Den som är medlem, alternativt skänker minst 200 kronor eller 
mer under ett år, får Fontänbladet. Tidningen ges ut med minst 5-6 nummer per år plus eventuella special-
nummer. Tidningen trycks på Lunds Fontänhus med stöd av medel från Pia Ståhls stift else.

DETTA ÄR LUNDS FONTÄNHUS
Lunds Fontänhus verksamhet är inriktad på att stödja personer med psykisk 
ohälsa, där fokus ligger på det friska hos individen. Fontänhusmodellen utgår 
från ett helhetsperspektiv som bygger på delaktighet, medbestämmande och 
deltagande i ett sammanhang som täcker in hela livssituationen. Målet är att 
i största möjliga utsträckning möta människor från ett självhjälpsperspektiv.

Verksamheten inrymmer fl era olika arbetsenheter: kontors-, köks- och ser-
viceenheten, trädgårdsgruppen Gröna Fingrar, redaktionem, studentenheten 
”En väg framåt” och EXAK(T). handledare och medlemmar arbetar sida vid 
sida.

Lunds Fontänhus verksamhet är möjlig tack vare det samlade engagemanget 
hos Fontänhusets sponsorer, stödmedlemmar, medlemmar, handledare och 
volontärer.

De åsikter som uttrycks i tidningen är inte nödvändigtvis Fontänbladets.

Mer information om verksamheten fi nns på vår hemsida, 
www.lundsfontanhus.se. Du kan även gilla oss på Facebook
www.facebook.com/lundsfontanhus
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Brus

Jag kan inte promota mig själv. Jag 
upprepar: jag kan inte promota mig 
själv. Jag kan inte göra mig sedd. Hur 
jag än gör så ses jag som en dårpippi. 
Allt jag tänker ut och skriver är skräp. 
”Du ska inte tro att du är något!” Jag 
kanske inte är något? 

Nej, jag tycker att jag är bra. Jag tyck-
er att det jag skriver har ett värde. Det 
material jag har skrivit är varken en 
TOE (Th eory Of Everything) eller en 
GUT (Grand Unifying Th eory). ”Men 
du kan inte tro att du är förmer än den 
kognitiva eliten!” Det gör jag inte. Men 
ju mer jag hör den här frasen eller lik-
nande fraser, desto mer tycker jag synd 
om den kognitiva eliten. 

Dessa små hjärnor som kämpar om 
elit-elitens brödsmulor. Nikola Tesla, 
Richard Feynman, Leonhard Euler, 
Isaac Newton, Carl von Clausewitz, 
Marie Curie och mer än en handfull 
andra agerar ledstjärnor. Välkomna till 
klubben, ni övriga mygghjärnor! Jag 
kanske inte är ensam om att vara en 
dårpippi som tror att han har lyckats 
tänka ut något extraordinärt?  

Elit
Egentligen så vill jag inte använda or-
det ”eliten” om dessa vid namn ovan 
nämnda män och kvinnor, eft ersom 

det antyder att jag tycker att jag själv är 
en av dessa elitens elitmänniskor. Men 
varför kan vi inte tänka att elitens elit-
människor är de med störst ödmjukhet 
och människokärlek? Jag försöker att 
hålla mig på jorden. Jag försöker att 
visa ödmjukhet och människokärlek. 
Kan jag inte uppvisa det så har jag ing-
en business att kalla att det jag skriver 
värdefullt. De här sakerna går faktiskt 
oft a hand i hand.  

Ödmjukhet och matte
Men hur mycket lättare är det inte att 
bli ödmjukad av sina jämlikar när man 
faktiskt har gripbara jämlikar, som 
dessutom tar sig tid att bolla idéer och 
korrigera ens teser? Vi har alla över-
män på åtminstone något eller några 
områden. 

Vi är sociala varelser som är gjorda 
för att kompensera för varandras bris-
ter så att vi tillsammans kan bygga det 
mest lysande kollektivet. Richard Fey-
nman till exempel var min överman i 
ödmjukhet och därför var han troligen 
också min kognitiva överman. Åtmins-
tone på området algebraisk matematik. 
Jag är inte så jättebra på matte. Fallet 
är löst! ”Elementärt min käre Watson, 
Roger är en dårpippi.” 

Men professionella matematiker kan 
också vara fel på det med sin matema-

tik, hur logiskt korrekt uppbyggd den 
än är. Den beskriver inte nödvändigt-
vis hur universum är konstituerat. Jag 
håller på att lära mig matematik, men 
jag har inte fallenhet för det. Detta är 
ödmjukande om något. 

Självkänsla
Men jag har faktiskt också fl era kogni-
tiva handikapp. Jag tänker då på min 
schizofreni och min autism. Men dessa 
kognitiva handikapp kan också vara 
min drivkraft  och därmed min inre 
styrka. 

Men be mig inte promota mig själv. 
All form av självpromotande är bara en 
intrig av halvlögner, halvsanningar och 
sanningar. När jag tänker på det så har 
jag inga bra egenskaper över huvud ta-
get, som jag kan förmedla till en arbets-
givare och tävla med i alla fall. 

Som andra dårar
Du har säkert redan konstaterat att jag 
är författare av självhävdad dignitet 
(men hur kan detta vara att promo-
ta sig själv?). Det hjälper inte mig och 
därför hjälper det inte heller samhället 
om det jag skriver är värt någonting. 

Om jag nu är författare till av mig 
påstått mer eller mindre avancerade 
böcker, varför kan jag då inte ta ett van-
ligt arbete som alla andra dårar? Jag vet 
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inte varför jag kan lägga ned så mycket 
energi på att lära mig och skriva böcker 
inom vissa ämnen. Men på något sätt 
kan jag inte promota mig själv. Man 
kan lyft a upp min arm men den faller 
handlöst ner igen när man släpper den. 
Jag vet att det jag skriver har ett värde, 
men jag kan inte, jag säger kan inte 
promota mig själv i konkurrensen om 
ett jobb. 

Inte ens som sopgubbe. Och sop-
gubbe är ett av de roligaste jobben som 
fi nns. Jag jobbade en månad som sop-
gubbe på 1990-talet. Sopgubbar behövs 
också de, i varje framgångsrikt samhäl-
le. 

Kompensation
Återigen, vi kompenserar varandra. 
Alla kan inte vara som Richard Fey-
nman och göra det Richard Feynman 
gjorde, men de fl esta kan vara en sop-
gubbe. Det bästa för samhället är om 
de med mindre kognitiva förmågor 
arbetar som sopgubbar och de med 
större kognitiva förmågor arbetar med 
lösandet av avancerade problem. Men 
jag underordnar mig gärna och släpper 
fram andra. Slöseri med resurser? 

Det kan tyckas så, men bara om jag 
inte är en dårpippi. Dessutom så måste 
det till att den som är begåvad har en 

önskan och en vilja att bidra till veten-
skapen. Har hen inte det så spelar det 
inte någon roll om vi har en Richard 
Feynman framför oss, begåvningen blir 
spolierad. Det är därför det är så viktigt 
med utbildning. 

Jag promotar (mig) inte!
Det jag skriver i den här artikeln är inte 
samma sak som att jag promotar mig 
själv. Jag är ju en dårpippi. Jag kan inte 
bli tagen på allvar. Och jag förstår dem, 
jag hade gjort samma sak och avfärdat 
mig, i deras ställe. Bruset är för högt i 
denna värld. Bruset är alla andra som 
har samma uppblåsta tankar om sina 
hypoteser, som jag har om mina teo-
rier. 

Alla vill de bli lyssnade på. Alla krä-
ver uppmärksamhet, för just deras idé 
kommer ju att revolutionera världen. 
Men alla andras hypoteser eller teorier 
är skräp, alla andra är crackpots. Lite 
så tänker de nog. Jag tänker så. Men 
jag har ju rätt. Mina teser är logiska, 
kausala. Jag har sett vissa crackpots 
hypoteser och kan konstatera att de 
verkligen är crackpots. De tänker och 
skriver över huvud taget inte logiskt. Så 
varför skulle någon öda tid på att läsa 
mina teorier? Brus! Jag försöker inte 
längre att promota mina teorier. ”Det 

är ditt största bidrag till vetenskapen, 
Roger”, gratulerar man kanske mig. 

Teori och hypotes
Observera att jag är medveten om skill-
naden mellan teori och hypotes. En hy-
potes är bara ett ogrundat påstående, 
som inte kan anses vara vetenskapligt 
belagt eller kan prövas, åtminstone för 
stunden, till exempel existensen av ett 
multiversum. För att det ska anses vara 
en teori så krävs det lite mer kausalitet 
och kopplingar till existerande kunska-
per. 
   
Tröst
Och ja, jag är medveten om att jag gör 
mig till åtlöje. Men inte lika mycket 
som Donald J. Trump! Jag kan alltid 
trösta mig med det. 
   En kille på Lunds Fontänhus med 
en IQ uppmätt till 135 (mer än vad jag 
har) studerade, verkligen studerade, ett 
långt avsnitt i en av mina böcker, och 
han blev ganska imponerad. Han hjälp-
te mig lite med matematiken i boken.

Text: ROGER KLANG

Det är dags att verkligen vakna nu, när det gäller de riktiga hoten mot mänsklighet-
en. Visst är det lite roligt att titta på ”Lana” när killarna och tjejerna från ”Too Hot 
to Handle” tävlar om en miljonpott. Så vad är egentligen problemet, förutom att det 
fi nns AI inom krigsindustrin? Jo. Själva problemet består i hur vi hjärntvättas. I civil 
AI är det ”OK” att hålla på med idiotifi erande tv-serier. Sen när det handlar om AI 
inom krigsindustrin, så är det få som vågar säga något. Vem ska man programmera 
att döda nu? Vem sätter man dit for krigsbrott? Varför måste vi fördummas att tro 
att AI är en snäll sak? Som jag ser det är vi där redan, det har alltså redan visats sig 
att AI kan skapa nya programspråk, AI kan se i en människas pupill och avgöra om 
liv eller död. Hur fan kan detta vara ”en bra sak”? Ty det är det inte. För att illustrera 
hjärntvätten: vi kunde fan inte ha missat att de mördade syrier, med drönare. Året 
därpå såg vi fotonissar med drönare över Turning Torso. Så fel. Sen glömde vi syrier-
na, som om de har tur inte hamnar strandade, och drunknat i Medelhavet. Vill inte 
ge dig dåligt samvete, men innanför murarna i Europa, vi har det bra, sluta gnälla 
om att ditt liv suger. Livet är en kaktus, men du måste inte sitta på den kaktusen. 
Vem tvingar dig, liksom?

Idiotifi eringen

Text: EVA-CECILIA
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Skorna – eller min väg in i arbetslivet

E� er min föräldraledighet, som föregicks av tio års ar-
betslöshet och fem års försörjningsstöd från socialtjäns-
ten, lyckades jag kirra ett springvik på Lunds Kommuns 
förskolor. 

Det är snart ett år sedan jag började. Min tacksamhet för 
arbetet var oändlig; mitt löft e till mig själv och denna fan-
tastiska kommun var att göra mitt yttersta av denna chans. 
Åtminstone ett halvår skulle jag klara av så att jag äntligen 
kunde få en SGI för första gången i mitt liv. Att balansera 
risken för ett nära möte med den välkända väggen med det 
påträngande behovet av pengar, både nästa månad och vid 
en framtida sjukskrivning. (En sjukskrivning ser jag ju som 
en ofrånkomlighet, jag får bara köra på så länge jag kan.) 

Jag har nu gått från att arbeta ur en ryggsäck fullpackad 
med trasiga termobyxor och barnteckningar, till att ha ett 
eget skåp på en och samma verksamhet (inom en annan för-
valtning) i lite drygt tre månader. Där får jag ha ett lås och 
kan lämna kvar en deo jag köpt extra för att ha på jobbet. 
Inneskorna får stanna där med, de som jag köpte i en låg-
prisaff är för 50 kronor eft er några månader av att få strum-
porna fulla med ris och lera på många av Lunds förskolor. 

På fackföreningens anslagstavla i omklädningsrummet 
berättar Kommunal att i kvinnodominerade yrken saknas 
arbetsskor. Jo, ja tackar. När någon levt på existensminimum 
sedan hen fyllde 30 så har inte budgeten utrymme för att 
köpa något som varken är vattentåligt eller fotriktigt. Två 
par obekväma, begagnade skor från loppis att skift a mellan 
och någon ny plastbit får det bli. De som har fast anställ-
ning har ibland turen att få ett par skor om verksamheten 
har pengar över vid slutet av året. Vi andra, timmisarna, får 
fi xa arbetskläder för alla väder både inne och ute. Eller ja, vi 
får frysa. Och sen får vi hoppas att jackan och skorna torkat 
i torkskåpet i tid för cykelturen hem, inträngd med leriga 
barnoveraller och sura strumpor. 

Vi fi ck en bricka där vi ska skriva vårt namn när vi skrev 
på anställningskontrakten i grupp. Den är vårt enda bevis, 
vårt enda tecken, på yrkestillhörighet. Det är det enda som 
skiljer mig från den hemlösa, som såklart hade behövt mina 

trasiga termobyxor från Erikshjälpen mer än jag gjorde. Jag 
kunde ha lånat namnbrickan en dag till en hungrig syster så 
hon kunde få frukost, lunch och mellis gratis, och måla med 
barnen i en välutrustad ateljé. Det hade jag kunnat göra om 
det inte hade inneburit att min enda chans blev förstörd, så-
klart. Jag får hålla hårt i min glädje och tacksamhet. Tänk att 
jag kom på att söka det jobbet för det var nog det lättaste att 
få, det enda jag kunde få, och det blev starten för min karriär 
som vikarie inom kommunala verksamheter. 

Vad gör Kommunal åt dem, skorna, då? Vad gör Kommu-
nal för någon? Själv är jag med i SAC. Syndikalisterna, ni vet. 
Så fort jag fi ck ett jobb gick jag med i SAC. De gör saker, det 
läste jag i medlemstidningen. I Stockholm har de löst 600 
ärenden för migrantarbetare under tre år och de ökar med 
100 medlemmar i månaden (källa: Syndikalisten 2/2023 s. 
27. Mer om migrantarbetares villkor i Sverige kan läsas i 
boken Något har hänt: 100 berättelser från den nya arbets-
marknaden). Jag är stolt över att tillhöra en organisation som 
inte skiter i de som har livsviktigare saker att oroa sig över än 
arbetsskor. Samtidigt, om någon lyckas fi xa skorna så är det 
de tror jag, i framtiden. 

När jag satt där hemma i soff an, innan jag blev förälder 
och var 100% arbetslös men bara 99% hopplös, så längtade 
jag eft er att gå med i SAC. Så fort jag fått ett jobb, sa jag, så 
vet jag precis vilket fack jag ska gå med i. Vilket jobb det 
skulle kunna vara visste jag inte, men så blev det. Både fack 
och A-kassa minsann.

(Sedan jag började skriva texten så har även en annan dröm 
gått i uppfyllelse för mig, nämligen skorna. Jag var med      
Rose-Marie och min dotter på Sjöbo marknad och fyndade 
ett par bra arbetssandaler.)

Text & bild: IO HENNUM
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Arbete och lite om mig själv

Jag såg dagens ljus första gången på 
Lunds BB den 10 november för 58 år 
sedan. Helt ovetande om att jag föd-
des med en hörselskada, och man kan 
säga att jag är halvt döv e� ersom jag 
hör mindre än häl� en än vad en nor-
malhörande gör.

Redan i skolåldern påverkade det mitt 
gymnasieval så pass mycket att jag inte 
kunde välja det yrket jag helst hade ve-
lat ha. Om jag hade fått välja fritt hade 
jag gått trä-teknisk linje, men avråddes 
av alla, med tanke på min hörselskada 
som kunde bli värre om jag fi ck bullers-
kador. Jag hade inget annat intresse och 
sökte in på 2-årig ekonomisk linje, för 
något lite intresse hade jag ändå av att 
jobba på ett kontor. Men kunde ändå 
inte helt släppa tanken på ett snickeri 
jobb och fi ck ett sommarjobb på ett 
litet snickeriföretag utanför Tomelilla. 
Dels hade jag en praoplats på en mö-
belrenoveringsföretag i 9:an.

Men eft er gymnasiet hade jag svårt 
att hitta jobb och fi ck en ungdomsplats 
på Tomilla Kommunalkontor där jag 
var både på kansliet och ekonomikon-
toret och trivdes ganska bra men fi ck 
ingen anställning där. Sedan fi ck jag 
när jag fyllde 18 en ungdomslags plats 
till jag fyllde 20. Det var på ett enmans 
företag som snickare och fi ck ingen an-
ställning där heller.

Åren gick och det var lågkonjunktur 
och jag fi ck inget jobb, inte förrän jag 
sökte till SAAB-fabriken i Arlöv 1987. 

Jag var i Arlöv i ett år som montör och 
skötte mig så bra att jag blev utvald 
till den nya omdiskuterade fabriken i 
Malmö i tre år till som instruktör, tills 
den lades ner 1991. Det visade sig sen 
att det skulle bli min första, sista och 
enda fasta anställning jag hade.  Eft er 
SAAB, började jag en utbildning till 
att bli produktionsingenjör. Samma år 
på hösten drabbades jag av en nerv-
sjukdom som heter Polyneuropati på 
grund av en mutation i KIF5-A genen 
som brukar bryta ut i åldern 20 till 50 
år. Vilket gjorde mitt liv till ett helvete, 
med värk och funktionshinder i form 
av balanssvårigheter och försvagade 
och förtvinade muskler i benen. Från 
att ha varit helt frisk till att bli sjuk-
pensionär, det tog ändå ca 10 år innan 
myndigheterna bestämde sig för att jag 
inte hade någon arbetsförmåga kvar 
och fi ck sjukbidrag, vilket senare blev 
sjukersättning. 

Mitt liv var förstört och jag var inte 
anställningsbar längre. Det är myck-
et jag inte fått uppleva och jag tycker 
att jag inte har fått ut mycket av livet, 
mycket ångest och svåra depressioner 
och mindervärdighetskomplex och 
utanförskapskänsla och mitt självför-
troende och självkänsla ligger nere på 
botten. 

Har man inget jobb är man inget, 
man är sitt jobb vid diskutioner och vid 
mingel på fester. Man frågar vad man 
är, t. ex. målare eller doktor, frågar man 
mig så har jag inget jobb och då är jag 

inget värd enligt många och ingen vill 
vara vän med mig. 

Om jag nu inte kunde jobba, utbil-
dade jag mig till webbdesigner i bör-
jan på 2000 talet men det var inget jag 
fastnade för, men jag lärde mig mycket 
kunskaper om datorer men så 2017 fi ck 
jag en stroke och jag fi ck jättesvårt att 
gå och fi ck använda rullstol mer och 
mer när jag inte kunde förfl ytta benen. 
Jag tappade mycket minne och har 
minnesluckor och nästan allt jag hade 
utbildat mig till var borta ur minnet. 
Jag kunde knappt starta en dator. Jag 
tränade upp mig hemma men jag har 
glömt mycket ändå. 

Jag gick med i hyresgästföreningen 
och blev till slut vald till ordförande i 
den lokala hyresgästföreningen. Eft er 
två år gav jag upp för jag klarade inte 
av stora folkmassor, jag hade fått soci-
al ångest och isolerade mig i hemmet i 
tre år och var knappt utanför lägenhe-
ten, jag hade en kronisk depression och 
mycket ångest och slutade prata med 
alla, förutom kassörskorna i aff ären. 
Men jag tyckte att jag ville ha ut mer 
av livet och fi ck tips av en en person att 
söka personligt ombud som skulle hjäl-
pa mig med sådant jag inte var kapabel 
till längre och jag fi ck även ett boen-
destöd som skulle hjälpa mig att bryta 
isoleringen och hon och jag provade 
på olika ställen i kommunen, men jag 
fastnade inte för något och hon kom 
med förslag att jag skulle börja på Fon-
tänhuset för att bli mer social och ha 
en vettig sysselsättning som skulle lyft a 
mig som person och utveckla mig och 
få upp min självkänsla och självförtro-
endet, jag ville känna mig mer delak-
tig i samhället och bli av med utanför-
skapskänslan och känslan av att ingen 
tycker om mig. 

Så nu är jag här, fast min värk och 
psykiska ohälsa ställer till det så myck-
et för mig, både fysiskt och mentalt och 
sjukfrånvaron kommer att bli hög, men 
det visste jag redan från början och jag 
känner mig så misslyckad, men det 
fi nns ju en orsak att jag har sjukersätt-
ning. 

Text: PER B 
Bild: PIXABAY
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Existentiell resiliens

Lunds Fontänhus var med och sökte 
pengar i projektet Existentiell resi-
liens. Samarbetet (som kallas ERiCi) 
är tillsammans med ett tiotal olika 
intressenter. Den drivande samar-
betspartnern är Lunds universitet 
med 8000 anställda och 45 000 stu-
denter per år. I arbetet inom samver-
kansinitiativet Existentiell resiliens 
– kontemplation, estetik och med-
känsla (ERiCi) – söker forskare från 
� era fakulteter tillsammans med an-
dra samhällsaktörer svar på, hur det 
går, att förebygga arbetsrelaterad och 
existentiell stress inom människonä-
ra yrken och samhället i stort. Projekt 
Existentiell resiliens � ck de medel 
som söktes. Fontänhuset jobbar inom 
projektet som kunnig på området 
psykisk ohälsa. 

Här kommer en uppräkning av samar-
betspartnerna:

ARNA, Art and Nature, är en fören-
ing som utforskar förhållandet mellan 
natur och människa genom konsten. 

Biosfärområdet Storkriket innefatt-
ar Eslöv, Lund och Sjöbo kommuner. 
Värdefulla naturtyper och resurser ska 
bevaras samtidigt som människor ska 
kunna bo, verka och röra sig i området. 

Konstfrämjandet i Skåne. De verkar 
för att hela Skåne ska få ta del av konst. 

Lunds domkyrka är Sveriges mest 
besökta kyrka. Den 900 år gamla dom-
kyrkan erbjuder sina besökare en unik 
vandring i tid och rum. 

Lunds kommun som har cirka 120 
000 invånare. 

Musik i Syd är en regional musikin-
stitution i Skåne och Kronoberg med 
syft e att ge människor tillgång till le-
vande musikupplevelser. 

Region Skåne fi nns till för att alla 
som bor i Skåne ska må bra och känna 
framtidstro – inom näringsliv, kollek-
tivtrafi k, kultur och hälso- och sjuk-
vård – i Skåne. 

Sveriges lantbruksuniversitet (SLU) 
har verksamhet över hela Sverige. Hu-
vudorter är Alnarp, Umeå och Uppsa-
la. SLU är miljöcertifi erat enligt ISO 
14001.

I Danmark verkar Nationalt center 
for kunst og mental sundhed: “Sam-
men ønsker vi at bidrage til psykiatrien 
og sikre mere fokus på det hele men-
neske. På ligeværd, venlighed, kreativi-
tet og tryghed.” 

I Danmark fi nns också performance-
gruppen “Sisters Hope”: “Sisters Hope 
er en prisvindende performancebevä-
gelse, der står i spidsen for en ny böl-
ge af performancekunst i krydsfeltet 
mellem kunst, aktivisme, forskning og 
dannelse.”   

Frågor kring projektet
Frågan som ställs i det här projektet är 
hur kontemplation, estetik och med-
känsla kan motverka stress och känslor 
av meningslöshet. Svaret är att utfors-
ka existentiell resiliens för att minska 
stress och främja ett hållbart liv.

Bakgrunden till frågeställningen är 
att människor som i sitt yrke arbetar 
med att hjälpa andra drabbas hårt av 
arbetsrelaterad stress, oft a kopplat till 
känslor av meningslöshet och brist 
på större sammanhang. Utöver det 
mänskliga lidandet orsakar stressrela-
terad psykisk ohälsa höga ekonomiska 
kostnader för samhället, till exempel i 
form av höga sjukskrivningstal.

Existentiell resiliens handlar om att 
förena inre och yttre dimensioner av 
hållbart liv, det innebär att odla inre 
styrkor för att kunna hantera existen-
tiella kriser. En inre styrka kan t.ex. 
odlas genom att utföra en aktivitet t.ex. 
fritidsintresse eller religion.

För att kunna fi nna kärnan i dessa 
inre styrkor är förmågan att erfara och 
förstå sig själv som en del av olika stör-
re gemenskaper. Dessa gemenskaper är 
mänskliga såväl som ekologiska, och 
ytterst är gemenskapen med livet på 
den planet vi människor delar.

I existentiell resiliens integreras per-
sonlig och samhällelig utveckling. Det 
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handlar både om förmågan att fi nna 
mening och skönhet i livet när det är 
svårt, och att se den egna rollen i att 
främja hållbarhet i det lilla och det sto-
ra.

Det man vill skapa är en transdisci-
plinär plattform där akademiker och 
samhällsaktörer kan lära från och en-
gagera sig i olika perspektiv för att 
upptäcka och gå framåt i nya vägar 
av integration. Det involverar ett va-
riationsområde av olika aktiviteter, 

inkluderande interaktiva workshops, 
studiebesök och fruktfulla seminarier 
för kritiska synteser och refl ektioner 
som leds av ERiCi partners. Dessutom 
kommer fl er seminarium hållas av an-
dra akademiker, samhällsaktörer och 
gäster. Dessa är öppna för alla ERiCi 
partners som är intresserade av att ut-
forska ett vitt variationsområde av oli-
ka perspektiv.

Existentiell resiliens: vad är det? Från 
Lunds universitets hemsida fi nns att 

läsa https://www.lu.se/forskning/te-
matiska-samverkansinitiativ/existen-
tiell-resiliens

Text: ELIN T
Bild: SISTERS HOPE 

Under Covid-pandemin var jag på 
Ravlunda kyrkas kyrkogård. Jag hade 
hoppats se den berömda Fritiof Nils-
son Piratens gravsten på Nilssons 
grav. På den står det nämligen så här:

”Här under är askan av en man som 
hade vanan att skjuta allt till morgon-
dagen. Dock bättrades han på sitt yt-
tersta och dog verkligen den 31 jan. 
1972.”

Anledningen till att jag ville se den 
här gravstenen är att jag på min egen 
gravsten vill ha en fyndig text, och jag 
söker inspiration. Jag funderar väl vi-
dare tills jag dör och det är försent. Just 
nu lutar jag åt något i stil med:

”Här vilar en man som uträttat abso-
lut ingenting. En man som sett absolut 
ingenting av världen och som är bort-
glömd av eft ervärlden.” 

Jag hade tänkt mig en gravsten som är 
ca två x två meter och som har guld-
reliefupphöjd text. Jag hoppas kunna 
ligga begravd näst intill Gad Rausings 
grav. Gad Rausing var en industriman 
som hade uträttat mycket, byggt upp 
en industri och var mycket världsvan 
och en känd man. Det är viktigt att 
gräset på min grav blir grönare än på 
Rausings grav. Jag förväntar mig att 
världen ordnar den här gravstenen när 
jag gått bort. Jag tänker mig att det ska 
ordnas av Försvarsmakten. Varför inte 
ha en militär hedersbetygelse genom 
att ha stiligt uniformerade militära 
vakter som vaktar min grav 24 h om 
dygnet sju dagar i veckan året om? I 
annat fall så kan man begrava mig un-
der ett stenröse i Kivik och ta inträde. 
Jag tänker mig ett stenröse på ca 30 
meter i diameter x fyra meter i höjd, 

absolut inte mindre. Men det får inte 
kosta mer än 300 kr per person för be-
sökarna. Barn under 16 år går in gratis. 
Ett tredje alternativ är att begrava mig 
i Lunds Domkyrkas krypta. Jag tänker 
mig en 2.5 x 2 meter stor gravsten som 
ligger ned på marken, med en uthug-
gen tre cm reliefupphöjd avbild av mig 
i full riddarrustning med draget svärd 
i hand uppsutten på en fullblodshäst, 
bland andra prominenta personers 
gravar genom tiderna. Det är lite trångt 
med gravar i kryptan, så vi får nog byg-
ga om lite och kasta ut önskebrunnen 
för att få plats med min grav.

Text: ROGER KLANG
Bild: PIXABAY

Min gravstens lovprisning
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Arbete och beskattning
Utifrån frågan om arbete och dess 
roll i samhället så tänkte jag ta 
upp en speci� k fråga: nämli-
gen beskattningen av arbete. Jag 
upplever att detta är en fråga 
som borde ly� as fram mer i den 
allmänna debatten e� ersom det 
o� a pratas från den politiska op-
positionens håll om att nuvarande 
regering har valt att ”sänka skatten 
för höginkomsttagare”. Då handlar 
det o� a speci� kt om just frågan 
att in� ationsskydda skatteska-
lan för högre löner. Med denna 
artikel önskar jag bringa mer 
klarhet i vad det hela egentligen 
handlar om.

I Sverige utgör beskattning av arbe-
te en stor inkomstkälla till staten, 
vid sidan av konsumtionsskatter 
i stil med moms och diverse en-
ergiskatter. Denna modell kan 
betraktas som rätt praktisk då 
den ger stora årliga inkomster till 
stat och off entlig sektor och dess-
utom verkar hyfsat träff säkert för-
delningspolitiskt då personer med 
högre löner härmed bidrar mer till 
samhället. 

Det fi nns dock många omständighet-
er att här ta hänsyn till. En stor del av 
skatten på arbete består av beskatt-
ning av faktiska löneökningar. De 
allra fl esta inkomsttagare betalar 
runt 30% av en löneökning i skatt 
medan det för personer med högre 
inkomster tillkommer en extra skat-
tesats på 20% (tidigare tillkom dess-
utom en s.k. ”värnskatt” på 5% för de 
allra högsta inkomsttagarna). Detta 
innebär att vid en viss inkomstnivå så 
kommer skatten på en löneökning na-
turligtvis att öka. De fl esta av oss tycker 
förmodligen att detta är helt rimligt: ty 
visst har väl personer med högre lö-
ner råd att lägga undan betydligt mer 
pengar än vi andra? Framför allt så tjä-
nar ju dessa människor betydligt mer.

Problemet med ett väldigt progressivt 
skattesystem är att ett sådant skulle 
leda till, och har under tidigare epoker 

i svensk 
politik lett till, 
att en allt större andel av en löneökning 
äts upp av en ökad beskattning. Detta 
kan leda till att vissa arbetsinsatser inte 
utförs som önskat. Mer konkret kan 
det innebära att många struntar i att 
vidareutbilda sig för att kunna utföra 
vissa sysslor, för att detta anses kosta 
för mycket på kort sikt och inte löna 
sig på lång sikt. Man kan naturligtvis 
fråga sig varför det är nödvändigt med 

l öne ök n i ng ar 
överhuvudtaget 

för personer med 
”höga inkomster”? Så 

fungerar det dock inte, 
då pengarnas värde hela 

tiden minskar eft ersom en viss infl a-
tion är ofrånkomlig; kanske framför 
allt i en ekonomi som värderar syssel-
sättning högt.

En rimlig utgångspunkt kan därmed 
vara att personer med högre inkom-
ster faktiskt betalar en större andel av 
sin inkomst i skatt än personer med 
lägre inkomster, vilket idag också är 
fallet. Det går naturligtvis att fråga sig 
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Värdegivaren
Arbetet är synonymt med värdet i samhället, där den som 
ger möjlighet till värde kallas arbetsgivare (=”värdegivare”!). 
Genom att använda arbetarnas kraft  och kunskap gör arbets-
givaren en vinst. Därför fi nns inget jobb utan att arbetsgiva-
ren gör materiell eller moralisk vinning. Under vissa förut-
sättningar som krig eller konfl ikter ändras ekvationen. Slöseri 
med mänskliga resurser är karakteristiskt för bakåtsträvande 
samhällen eller sviktande byråkrati.

om ”rika” kanske t.o.m. borde betala 
en större andel av sina löneökningar i 
skatt än vad som gäller idag? Även med 
den värnskatt som avskaff ades för ett 
par år sedan så gjorde knappast den 
högst avlönade procenten löntagare 
någon större ekonomisk uppoff ring.

Men i vilket fall som helst så framgår 
det tydligt att infl ation så småningom 
leder till högre löner och därmed högre 
skatt på de inkomster som defi nierats 
som ”statsskatts”-pliktiga. Det innebär 
att en allt större andel löntagare får 
höjd skatt, vilket oft a lett till krav på 
kompensation i lönerörelser, vilket i sin 
tur spär på löneökningar och därmed 
infl ation ytterligare. 

Ett smidigt sätt att komma undan det-
ta, vilket också länge praktiserats, är att 
helt enkelt justera skatteskalorna så att 
ett försämrat penningvärde inte leder 
till höjd skatt. Detsamma gäller för ex-
empelvis bostadsbidrag, föräldrapen-

ning osv. Det rör sig härmed knappast 
om någon annorlunda princip i just 
detta fall. Eller? 

Själv anser jag att den politiska de-
batten oft a blir förvirrad när just krav 
på indexreglering av skatteskalorna 
framställs som en ”skattesänkning för 
höginkomsttagare”. Vid en hög infl a-
tionstakt, av det slag som vi idag har 
i Sverige, så kommer så småningom 
allt fl er medelinkomsttagare annars att 
betala en väsentligt högre andel av sin 
inkomst i skatt. Hur skulle de egna lös-
ningarna se ut? 

Förmodligen bygger mycket av kriti-
ken på att prioriteringarna anses skeva 
och att det framför allt är de i mest be-
hov av hjälp som borde få mest hjälp i 
samhället. Det blir i så fall ett moraliskt 
ställningstagande som en kan känna 
stark sympati för. Och naturligtvis 
fi nns det målkonfl ikter som politiker-
na sällan varit beredda att erkänna. 
Men utifrån ett fördelningspolitiskt 

perspektiv så borde det väl ändå fi nnas 
betydligt mer träff säkra alternativ än 
att låta infl ationen göra fl er löntagare 
till s.k. ”höginkomsttagare”? Ibland har 
det från såväl forskarhåll som politiskt 
håll pratats om höjda kapitalskatter, 
återinförd fastighetsskatt och en bättre 
fungerande a-kassa som också omfat-
tar fl er. Kapital är nämligen betydligt 
lägre beskattat än arbete och väldigt 
många arbetslösa står helt utan a-kas-
sa då denna, till skillnad från sjukför-
säkringen, är frivillig. Därmed vore väl 
sådana lösningar mer träff säkra ur ett 
fördelningsperspektiv?

Mitt syft e med denna artikel är inte 
att formulera några färdiga förslag på 
vad som bör göras, utan snarare bringa 
klarhet i frågan om just skatt på arbete 
och dess för- respektive nackdelar.

Text: OLOF KÄLLÉN 
Bild: ALFONS ROMILD

Text: ELIAS 
Bild: PIXABAY
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Framgång – en ny defi nition

När livet inte är som man tänkt sig. 
Att vilja arbeta men inte kunna, just 
nu i alla fall. Alltid har jag ha�  tron 
att jag ska gå på universitet/högskola 
och sedan jobba precis som ”alla an-
dra”. Det har jag tagit för en självklar-
het. 

Läste på högskolan fyra och ett halvt år, 
läste ekonomi istället för juridik som 
annars intresserade mig enormt, för 
att jag ville utomlands, framförallt till 
Italien och då passade ekonomi bättre. 
Det var vad jag trodde i alla fall. Ville 
till Italien då jag varit där mycket under 
min uppväxt. Älskar Italien. Min pap-
pa var italienare och mamma svenska. 
Älskar båda kulturerna. Så mycket bra 
att ta ifrån båda nationerna. Älskar 
dock även England även om jag inte 
har någon direkt anknytning till landet. 
Var au pair där ett år eft er gymnasiet. 
Var i Cambridge, en mycket fi n stad. 
Engelsmännen är artiga och trevliga 
och lärde känna en hel del människor 
där. Var t.o.m. och besökte college i 
Cambridge. En fantastisk upplevelse. 
Visst kan man älska nationer även om 
man inte har någon direkt anknytning 
till ett land, det tror jag.

EU-frågor har alltid varit av stort in-

tresse för mig. Var-
för inte jobba med 
EU-frågor? Men 
sedan många år har 
jag endast arbets-
prövat och då på 
ESF rådet (Europe-
iska socialfonden) 
som är fi nansierat 
av EU och staten. 
Detta var mycket 
intressant och var 
en underbar tid. I 
åtta månader fi ck 
jag arbetspröva 
där. Jag började två 
timmar tre gånger 
i veckan och kom 
upp till fyra tim-
mar alla vardagar. 
Helt fantastiskt. Vi 
tog allting i min 

takt och det blev bra. Är så tacksam 
över den tiden. Anledningen till att jag 
arbetsprövade var att jag var utbränd 
och behövde ta allting stegvis in på ar-
betsmarknaden och som sagt återfi ck 
jag en del energi allteft ersom, under 
min ESF-rådstid.

Tyvärr tog arbetsprövotiden slut och 
jag fi ck inte förlänga den, även om jag 
ville. Ville ju bli helt bra, d.v.s. gå upp i 
heltid. Ett missförstånd gjorde nog att 
arbetsprövningen inte förlängdes eller 
var det för att tiden för mig helt enkelt 
inte längre fanns. Jag kom dock ofri-
villigt i kontakt med psykiatrin. Blev 
medicinerad och mådde dåligt och 
blev dränerad på all min uppbyggda 
energi. Vilket tyvärr har varit en bi-
verkning bland fl era av medicinering-
en. Var länge i händerna på psykiatrin 
och är det fortfarande men har nu en 
mycket bättre kontakt med dem. 

Vändningen skedde i Malmö, då, 
fantastisk läkare och fantastiskt team, 
trodde, det som var min multipel scle-
rosis (MS), var biverkningar av medi-
cin, och tog bort medicinen. Hade haft  
svårt att gå under en tid innan diagnos. 
Diagnosen blev en chock men ändå 
lugnande då jag nu visste varför jag inte 
kunde träna och gå som vanligt. Hade 

dock givetvis varit mycket gladare om 
det verkligen varit biverkningar av 
medicinen, som man först trodde men 
då jag blivit mycket bättre känns allt ok 
eller rent ut sagt bra nu. Man kan ha 
ett bra liv trots en MS diagnos. Eft er ett 
tag tyckte psykiatrikern dock att jag be-
hövde en liten, liten dos medicin för att 
må bra. Då jag gick med på det, släpp-
te de mig till psykiatrin i Lund, där jag 
har kontakt än idag. Jag bor ju i Lund. 

Jag har kommit till acceptans inför 
min situation och älskar livet, har ju 
nu min träning, Lunds Fontänhus, fa-
milj och vänner och kyrkan som skän-
ker mig glädje och harmoni. Gör min 
meditation och yoga varje morgon vil-
ket ger en underbar start på dagen. 

Drömmen om jobb fi nns dock all-
tid och har alltid funnits. Idag får jag 
kämpa med min energibrist och stress-
tålighet. Det som kan ge energi är ex-
empelvis solen, meditation, frisk luft , 
hydration, naturen, rörelse, vila, läsa, 
musik och nyttig mat. Detta försöker 
jag alstra från så mycket som möjligt. 
Jag försöker ta hand om mig själv, dels 
genom att hålla min MS i schack genom 
träning, tränar styrketräning, yoga och 
step och vila och dels genom att gå till 
Fontänhuset och jobba lite grann och 
träff a folk. 

Det sociala är också superviktigt för 
att må bra. Jag jobbar genom att skriva 
artiklar till tidningen som vi publicerar 
cirka sex gånger per år, jag har gjort en 
podd om yoga med en annan medlem 
och jag har hållit en Maglemorgon. 
Detta har varit och är mycket kul och 
utvecklande. Så nog känns det som att 
jag jobbar lite grann.

Energibristen och stresståligheten 
måste jag få bukt med innan jag kan 
börja tänka på arbetsträning igen. Så 
visst har jag det bra även om jag vill 
mer.

Text: JULIA
Bild: PETER
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Framgång – en ny defi nition Steven Universe
När det kommer vissa tv-serier så kan jag lätt bli 
bländad av hypen och därmed härma andras positi-
va åsikter när jag ej kan komma på min egen. Steven 
Universe var en av de tv-serierna.

Skapad av Rebecca Sugar och visad på barnkanalen 
Cartoon Network, Steven Universe var en tecknad serie 
som gick från 2013 till 2019, fi ck sin egen fi lm och upp-
följande serie under namnet Steven Universe: Future.
Okej, korten på bordet, det här är nog en av de svå-
raste recensionerna jag har skrivit. Inte bara för det är 
en serie som vissa fi nner “kontroversiell” för bättre och 
sämre, men också för att det är en serie som jag bruka-
de gilla, eller åtminstone en serie jag TRODDE att jag 
gillade, så mitt omdöme KAN vara påverkad av mina 
motstridiga känslor och tankar så jag kommer inte 
dansa runt ämnena.

Steven Universe är en bra serie om du är en ångest-
fylld tonåring, bortskämd bloggare eller en wannabe-
aktivist, eller om du är alla de tre sakerna kombinerat, 
vilket nog som generellt beskriver seriens fanbase. Men 
det är ingen bra serie om du är en vuxen person som är 
mer känslomässigt stabil och mer ärlig med dig själv.

Ni som kanske inte har sett Steven Universe eller ald-
rig hört talas om serien bör nog veta att trots att pro-
grammet var ämnat till barn så hade den teman om 
HBTQ, som var en av anledningarna till att Steven Uni-
verse sågs om populär, kontroversiell och progressiv.

Jag ska vara rak på sak så att det inte blir några miss-
förstånd.Jag har inget emot folk inom HBTQ i verklig-
heten, det är bara så att jag fi nner representationer av 
HBTQ och fokus på karaktärernas kön och sexualiteter 
som bara ett ytligt lager av deras personligheter. 

Jag ser representationer av olika raser, kulturer, religi-
oner, livsstilar och fi losofi er som mycket mer intressant.

När det kommer till känsliga ämnen som HBTQ så 
förväntar sig folk att man antingen lutar åt höger el-
ler vänster, inget mittemellan, men om sanningen ska 
fram så ligger jag något i mittemellan. Jag föredrar att 
ta de bästa bitarna från båda sidorna så man kan säga 
att jag är lite av en “neutral moderat” när det kommer 
till HBTQ.

Nu när jag har det ur mig, låt oss nu fortsätta med 
recensionen, va?

Jag kan skriva en hel lista om programmets styrkor 
och brister men jag tror att för mitt och allas bästa så 
är det nog bäst att jag avslutar recensionen genom att 
berätta om Steven Universe största problem. Det största 

problemet med Steven Universe var att serien led av en 
allvarlig identitetskris: Rebecca Sugar och hennes team 
kunde inte bestämma sig om serien var ämnad till att 
vara en slice-of-life komedi, ett relationsdrama, eller en 
episk rymdopera. Det är inget fel med att försöka kom-
binera genrerna men om detta var deras mål så kan jag 
säga att de utförde det dåligt. Fast jag måste erkänna att 
några av karaktärerna och miljöerna är bra designade, 
men hursomhelst.

Vare sig man gillar Steven Universe eller inte så måste 
man medge att precis som många andra tv-serier och 
andra verk inom popkulturen så var detta bara ännu 
en produkt av sin tid och av de trender och sociala och 
politiska klimat i den eran.

“Sometimes a cigar is just a cigar.” 
- Sigmund Freud

Text:  WILHELM ”WILLE” VISSER
Bild: STEVEN UNIVERSE
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Mönster, kaos och slump
I media hör vi många debatter om 
vetenskapen kontra religioner.  Både 
vetenskapen och religioner funge-
rar som kartor för verkligheten. Vi 
människor orienterar oss genom att 
se mönster i vår omgivning. Mönster 
som är visuella kan handla om form, 
spridning eller antal. Regelbundenhet 
kan ses som en synonym till mönster. 
Vissa mönster är inbillade och andra 
är verkliga. De inbillade kan kallas för 
vidskepliga, psykotiska eller konspi-
ratoriska. Symboliska mönster kallas 
för koder. När vi är övertygade om att 
det inte � nns mönster kallar vi det 
för slump. Vi försvarar svaga mönster 
genom att kalla material som sticker 
ut för ”undantaget som bekrä� ar re-
geln”. Benjamin de Bivort, vid Har-
vards Universitet (men det gör inte 
detta allmänt vedertaget) påstår att 
människan formas av 17 % miljö, 49 
% gener och 33 % slump. Han kom 
fram till detta genom att forska på 
banan� ugor. När vetenskapen inte 
kan förklara en orsak kallar vetenska-
pen det för slump. Jag tror vad som 
kallas för slump, t.ex. ett tärnings-
kast, beror på ”mikrokausaliteter”. 
Med ”mikrokausaliteter” menar jag 
okända påverkande detaljer.

Objektiva mönster förmedlas med ett 
system som heter vetenskap. Det är ge-
nom att kunna mäta som vetenskapen 
är objektiv. Även med objektiva resultat 
fi nns det utrymme för tolkning. Med 
två mätresultat är det viktigt att förstå 
att det inte behöver fi nnas ett samband 
bara för att det fi nns en korrelation. En 
av vetenskapens mest abstrakta grenar 
är matematik. Alla abstraktioner repre-
senterar verkligheten genom att ta bort 
detaljer. Subjektiva mönster kan för-
medlas med konst: som målningar och 
musik. Emotioner, som musik uttryck-
er, ses som subjektivt. Det fi nns möns-
ter över tiden. Dessa mönster är berät-
telser och musik. Barn fokuserar för lätt 
på lösryckta detaljer, och då förmedlar 
berättelser sammanhang, enligt Bodil 
Jönsson. Man gjorde nyligen en un-
dersökning vid Stockholms Universitet 
där det visade sig att Bonobo-chim-
panser kunde minnas många händelser 
men inte ordningen. Att vi människor 

kan minnas ordning tror jag är grun-
den både för vårt konsekvenstänk och 
att vi har berättelser.  Mönstret i musik 
kan t.ex. vara melodier eller fyrtakt i 
rock- och raplåtar. Melodier förmedlar 
emotioner. 

Men nu när biomedicinsk teknolo-
gi blir mer avancerad kommer man 
att kunna mäta pulsen och halter av 
hormoner i blodomloppet, så att man 
i högre utsträckning kan mäta emo-
tioner som förr sågs som subjektiva. 
Hormonet adrenalin ligger oft a bakom 
spänning och rädsla. Kortisol ligger 
bakom stress. Dopamin ligger bakom 
exaltering. Testosteron ligger bakom 
ilska. Serotonin ligger bakom att känna 
sig nöjd.

Estetik
Metakognition är en process där man 
tänker kring sitt själva tänk. Jag tror 
att människan är unik i att kunna upp-
skatta estetik. Kanske estetik är en form 
av metakognition. Estetik handlar inte 
bara om skönhet (i naturen eller konst) 
utan även om att se det tidlösa i ett ob-
jekt, som en solnedgång eller ett nyfi ket 
barn. Kaos ses som motsatsen till ord-
ning. Är mönster det vi avläser från en 
ordning? Nu är det så att fullständigt 
kaos egentligen inte fi nns då verklig-
heten styrs av naturlagar. Ordet kaos 
kommer från antik mytologi. Vi är an-
tropocentriska som oft a antar att bara 
för att en tillvaro hotar vår överlevnad 
eller trivsel så är det kaotiskt, men fy-
sikens lagar har aldrig lovat att vi ska 
trivas eller leva i ett paradis. Entropi 
har en utjämnande eff ekt, även om det 
förstör livsstilen vi har byggt upp. Psy-
kologin spekulerar om varför evolutio-
nen fi ck oss att se mönster.

Andlighet som hanterar 
ackumulerad komplexi-
tet
På en vårdcentral tidigare i år frågade 
en läkare om jag var religiös. När jag sa 
att jag var andlig såg det ut som att hon 
inte förstod innebörden. Därför har jag 
här min hemmagjorda förklaring till 
andlighet:

Th e interaction of matter is called 

physics (e.g. ”the personality trait” gra-
vity).

When physics combines matter into 
molecules it is called chemistry.

When chemistry combines molecu-
les into genes it is called biology.

When biology combines electro-che-
micals into emotions it is called psycho-
logy (emotions can be mental pain).

Now there are four options:
1.When the mind suppresses pain with 
an excessive standard of living it is cal-
led materialism.
2.When the mind suppresses pain by 
exploiting and abusing others it is cal-
led narcissism.
3.When the mind suppresses pain 
with hedonism/pleasure it is called 
self-medication.
4.When the mind continuously atones 
with pain, it is spirituality.

Det objektiva kontra det 
subjektiva
Det är selektivt och inkonsekvent att 
vi i media bara hör debatter om veten-
skapen kontra religioner.  Varför inte 
ha debatter om vetenskapen kontra 
fotboll, för att poäng och mållinjen är 
påhittade (elektromagnetism kan inte 
bevisa poäng). Vetenskapen kontra 
nationalstaten för att ingen geolog kan 
bevisa att berggrunden skiljer sig åt ut-
ifrån en riksgräns. Vetenskapen kontra 
juridik för att det fi nns bara naturlagar 
och inte det som parlament stift ar. Ve-
tenskapen kontra ekonomi för att kro-
nor, dollar och yuan fi nns ej. Vetenskap 
är ett kognitivt system precis som fot-
boll. Men vetenskapen är ett objektivt 
kognitivt system medan fotboll, natio-
nalstaten och ekonomi är subjektiva 
kognitiva system. Jag förstår att det är 
religioner som historiskt sett har haft  
en politisk konkurrens med vetenska-
pen. Det var därför ämnet astronomi 
var ett slagfält. Denna text är inspirerad 
av Yuval Hararis och Devdutt Pattana-
iks resonemang.

Text: RUPERT SHELDRAKES
SKÅNSKA FAN

Bild: KHAYAL KRISHNAN 
FROM SOUTH AFRICA
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Hälsofrämjande arbete
Världshälsoorganisationen (WHO) har ha�  en ledande 
roll att ta fram det hälsofrämjande perspektivet genom 
globala hälsokonferenser och strategiska beslut. Den för-
sta internationella konferensen om hälsofrämjande in-
satser var i Ottawa, Kanada 1986. Den ledde till Ottawa-
manifestet. I manifestet de� nieras hälsofrämjande arbete 
som processer som möjliggör att människor får kontroll 
och makt över sin hälsa och kan förbättra den. För att nå 
ett tillstånd av fullständigt fysiskt, psykiskt och socialt 
välbe� nnande måste man kunna identi� era sina strävan-
den och bli medveten om dem. 

Hälsofrämjande arbete defi nieras som förhållanden som på-
verkar arbetsmiljön på så sätt att de främjar hälsa och bidrar 
till att arbetstagare bibehåller sin hälsa och kan arbeta och 
uppfylla sina och arbetets mål över tid. Hälsofrämjande ar-
bete (promotion) syft ar till 
att främja hälsa och stärka 
eller bibehålla människors 
fysiska, psykiska och soci-
ala välbefi nnande, genom 
att stärka tilltron till den 
egna förmågan och öka 
kontrollen över den egna 
hälsan. Det hälsofrämjande 
perspektivet har utvecklats 
i globala hälsokonferenser. 
En av dem är Sundsvalls-
konferensen 1991. Den var 
den första nordiska konfe-
rensen som fokuserade på 
kopplingen mellan hälsa 
och stödjande miljöer ge-
nom olika samhällsarenor 
till exempel arbete. Helsing-
forskonferensen 2013 foku-
serade på strategin Health 
in All Policies (HiAP). Stra-
tegin betonar att samverkan 
mellan olika sektorer påver-
kar hälsans bestämnings-
faktorer.

Hälsofrämjande arbete utgår från friskfaktorer som är ett 
mått som relateras till hälsa och välbefi nnande. Friskfakto-
rer på organisatorisk nivå innebär att det ska fi nnas goda 
förutsättningar för ledarskap, utvecklingsmöjligheter, läran-
de, delaktighet och kommunikation. På organisatorisk nivå 
defi nieras de förutsättningar som utvecklas genom strate-
gier, styrning och ledning på en central nivå, oft ast genom 
den högsta verksamhetsansvariga ledningen. 

Vägledande principer
En av de vägledande principerna för det hälsofrämjande per-

spektivet i arbete är den salutogena (hälsofrämjande) idén 
som utgår från att varje individ, arbetsplats och organisation 
har resurser som kan användas för att bevara och utveckla 
hälsan. En annan princip är att det ska fi nnas ett fokus på 
helheten hellre än en specifi k del. En tredje princip är att 
arbetsplatsen är en utmärkt arena för hälsofrämjande insat-
ser. Där fi nns det sociala samspelet och den miljö som kan 
utvecklas i hälsofrämjande riktning. Delaktighet är en fj är-
de princip som betyder att den enskilda människan ska ha 
möjligheten att vara med och påverka, kanske den viktigaste 
framgångsfaktorn i ett förändringsarbete. En femte princip 
är att det hälsofrämjande arbetet inte är ett tidsbegränsat pro-
jekt, utan snarare något som sker över tid. Det är processer 
som synliggörs som även relateras till andra processer som 
redan har gjorts och görs och det utifrån bakgrunden att sa-
ker kan utvecklas. Det behövs byggas på tidigare erfarenhet-

er, vara ihärdig och 
arbeta långsiktigt 
och stegvis. Detta 
förutsätter en stän-
dig utvärdering och 
återkoppling. Den 
sista principen är att 
möjliggörandet av 
hälsofrämjande in-
satser kräver avsatta 
resurser för utveck-
lingsarbetet. Det be-
hövs starkt stöd från 
ledningen, tydliga 
mål, ansvar och rol-
ler. Det behövs tid 
och kompetens att 
hitta arbetsmetoder 
som är anpassade 
för att främja hälsa, 
dialog, delaktighet 
och arbetsglädje. 

Text: INGRID KLINK
Bild: PIXABAY
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När jag blev introducerad till den ar-
ti� ciella intelligensens möjligheter 
blev jag genast förtrollad. Det trans-
humanistiska perspektivet; att förena 
maskinen med människan med ban-
brytande ny vetenskap och teknologi 
som förhoppnings kommer blomstra.

Själv skriver jag mycket science fi ction 
i genren cyberpunk som vanligtvis ut-
spelar sig i en dystopisk framtid där ul-
tramodern teknik samexisterar med ett 
urartat mänskligt samhälle.

En degenering av samhället. Men 
jag vill belysa det annorlunda – om vi 
granskar cyberpunk noggrant kan vi 

hitta oväntade tecken på utopi: en glitt-
rande dröm om framsteg i denna mör-
ka vision. Det vill jag illustrera i mitt 
cyberpunkskrivande. Artifi ciell intel-
ligens där teknologi ger oss möjlighe-
ter att skapa, förändra och anpassa vår 
omgivning. Cyberpunk med dess ut-
opiska potential.

Men för att återknyta till temat i 
tidningen: hur kommer arbete och 
sysselsättning ta plats där artifi ciell 
intelligens etablerats likt min cyber-
punk-vision? Jodå – AI kommer revo-
lutionera arbete och sysselsättning. Jag 
kan ge några exempel:

I detta AI-avancerade landskap har 

Augmented Reality (AR) och Virtu-
al Reality (VR) tagit på sig avgörande 
roller. Distansarbete har nått nya höj-
der i denna cyberpunkutopi. AR och 
VR-headsets är nu normen snarare än 
undantaget, med anställda som deltar i 
holografi ska möten från sina vardags-
rum eller till och med från stranden. I 
detta futuristiska samhälle har arbete 
och anställning utvecklats från fysiskt 
arbetsintensiva eller repetitiva uppgif-
ter till mer kognitiva, kreativa och so-
cialt interaktiva roller. Allt från själv-
körande fordon, Chat GPT och digital 
hälsovård.

I en cyberpunkutopi får alla invånare 
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Arbete, 
cyberpunk 

och 
artificiell 

intelligens

en summa Bitcoin i medborgarlön som 
grundinkomst. Bitcoin är globala, digi-
tala pengar för en global, digital värld. 
Det ger alla en grundläggande ekono-
misk trygghet utan att endast förlita 
sig på arbetsmarknadens disposition 
eller myndigheternas kontrollutövan-
de. Tillfälle ges istället att lägga mer tid 
på hem- ,omsorg- och kulturarbete och 
intressera sig för en demokratisk ut-
veckling av samhället. Andra fördelak-
tiga eff ekter av en basinkomst innebär 
mindre klassklyft or, större makt för ar-
betssäljaren, mindre stress i samhället 
vilket i sin tur leder till bättre fysisk och 
psykisk hälsa, och reducerade kostna-

der för sjukvård. En basinkomst löser 
arbetslöshetsproblemet, genom att inte 
koppla lönearbete som enda sätt att få 
en inkomst. Dock ska sägas, anställ-
ningslös är inte lika med sysslolös! 

Vissa traditionella jobb kommer bli 
föråldrade och ersatta av AI, men nya 
roller kommer också skapas i denna 
process. Högkvalifi cerade teknikar-
betare, datavetare och AI-etiker är ef-
tertraktade, och arbetsfält som kräver 
kreativitet, emotionell intelligens och 
mänskligt omdöme förblir relevanta.
Men faktum kvarstår: det är svårt att 
förutsäga exakt hur arbete och sys-
selsättning kommer att se ut i detta 

AI-dominerade cyberpunk samhälle 
där den nya banbrytande teknologin 
har integrerats i alla aspekter av livet. 
Men en sak är säker – rollerna och ar-
betsuppgift erna vi har idag kommer att 
förändras, och vi måste vara beredda 
att anpassa oss till denna nya verklig-
het. Det tror jag är fullt möjligt och är 
min personliga cyberpunkutopiska vi-
sion! Arbete och artifi cell intelligens!

Text: MATHIAS T
Bild: ALFONS
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Gissar vetenskapen?

Bild på Isaac Newton

Inledning
I dagligt tal, enligt SAOB, är både 
hypotes och teori synonymt med 
gissning, men inom vetenskap bety-
der begreppen något helt annat. En 
vanlig missuppfattning är att eft er-
som växthuseff ekten är en teori och 
global uppvärmning en hypotes så 
anses det vara gissningar. Jag kom-
mer beskriva ett antal begrepp som 
förklarar hur vetenskapsmän jobbar 
och att det är tvärtom till gissningar.

Axiom
Är något så självklart logiskt att det 
varken kan bevisas eller motbevi-
sas. Vi hittar axiom inom matemati-
ken, det ”språk” som naturvetenskap 
står på. T ex om a + b = c är om vi 
vänder på a och b att b + a = c, eller 
med tal om 1 + 2 = 3 är 2 + 1 = 3, nå-
got vi lärde oss redan i lågstadiet.

Teorem (även inom 
matematik kallat sats)
Är något som är bevisbart så att det 
till 100% håller och därför kan an-
vändas fritt utan krav på vidare be-
vis. Ett sådant teorem vi alla fått lära 
oss i grundskolan är Pytagoras sats, 
nämligenför en rätvinklig triang-
el med kateterna a och b samt hy-
potenusan gäller a^2 + b^2 = c^2.

Lagar
Lagar är också bevisade, som t.ex. 
Newtons tredje lag att alla kraft er har 
en lika stor reaktionskraft  åt motsatt 
riktning. Denna ger oss raketer och 
jetfl ygplan eller när du cyklar motvin-
den och friktionen mot asfalten med 
däcken. Dina benmuskler ”vinner” 
över reaktionskraft erna så att du kom-
mer upp i hastighet och färdas framåt.

Sannolikhet & logik
Många blandar ihop dessa två begrepp, 
de är som styvsyskon, i samma familj 
men helt skilda DNA. Om något är 
100% sannolikt är det inte längre san-
nolikt utan istället fullt logiskt. Sanno-
likt är det bara det som sannolikt kan ha 
ett utfall men inte alltid har det utfallet.

Exempelvis, du står ute med armen 
utsträckt och i handen håller du en 
boll, är det logiskt att om du släpper 
bollen faller den direkt till marken? 
Nej, det är inte logiskt utan endast 
sannolikt. En extremt hög sannolikhet 
såklart, men det kan, mycket osan-
nolikt, komma en fågel och fl yga un-
der din hand just när du släpper och 
bollen studsar i ryggen på fågeln. Så 
igen sannolikhet är något som mest 
troligt händer men inte måste hända.
Men med logik, som bara har sant eller 
falskt och inget emellan, är det trots allt 
lätt att lura sig själv. Jag visar med im-
plikation, att påstående P är sant så föl

jer påstående Q logiskt på det. Vi testar. 
”Det är blött ute => Det regnar” –  falskt. 
Bättre blir, ”det är blött ute => Det reg-
nar, har regnat nyss, där nyss är så nära 
i tid att vattnet inte dunstat, eller någon 
sprutat ut vatten på marken” – sant. 

Som ni ser, logik är inte alltid så lätt det 
heller. Men logik är något absolut, och

ingen gissning samt aldrig ett kanske.

”Om något är 100% sanno-
likt är det inte längre sanno-
likt utan istället fullt logiskt. 
Sannolikt är det bara det som 
sannolikt kan ha ett utfall 
men inte alltid har det utfal-
let.   ”     
Hypotes
En hypotes är inte som i dagligt tal en 
gissning utan ett starkt antagande ba-
serat på tidigare vetenskapliga rön och 
nya observationer. Sir Isaac Newton 
stod 23 år ung en kväll och tittade på 
månen och funderade på Copernicus 
forskning om ett heliocentriskt system 
med solen i mitten och planeterna i 
omlopp, Keplers forskning om att ba-
norna inte är cirklar utan lätt elliptiska 
samt Galileis tankar om att två föremål 
oberoende av storlek och massa faller 
lika snabbt till marken med undantag.

Han ställde sig frågan varför fal-
ler inte månen ner på jorden när ett 
äpple faller ner i huvudet på honom. 
Hur kan månen behålla en bana och 
inte falla ner till jorden? Han drog en 
otroligt begåvad slutsats och ställde 
en hypotes att månen faller men fal-
ler inte så lite att den far från jorden, 
och inte så mycket att den faller ner 
till jorden, men exakt så mycket att 
den faller framåt i en elliptisk bana.

Gissade Newton? Nej! Han gjorde ett 
antagande baserat på egen ny obser-
vation baserad på de andra gubbarnas 
forskning. Det resulterade i gravita-
tionsteorin med ett paket av formler, 
ekvationer och den universella gravi-
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tationskonstanten, G = 6,67430 ·10−11 
m3 kg-1s-2, som Newton räknade fram 
23 år gammal med gåsfj äderpenna och 
huvudräkning. Hypotesen stärktes se-
dan till en stark teori som förklarar hur 
gravitation fungerar. Einstein jobbade 
sedan vidare på Newtons arbete och 
förklarade vad gravitation är, näm-
ligen att massa, speciellt stor massa 
som solen deformerar rumstiden (de 
fyra dimensionerna, x, y och z samt 
tid) så att gravitation uppstår. Den all-
männa relativitetsteorin helt enkelt.

Teori
Den största missuppfattningen är om 
just teori, för som sagt är teori syno-
nymt med gissning i dagligt tal, men 
vetenskapsteori betyder något som 
är så bevisat att det är den mest troli-
ga förklaringen vi har baserat på vad 
vi vet just nu, alltså 99%. Varför inte 
100% då? Jo vetenskapen är ödmjuk 
med att nya rön kan uppstå och välta 
allt vi vet. T.ex. kan det födas en ny öst-
errikare med stort krulligt vitt hår och 
pipa som välter den förre stortänkande 
piprökaren, nämligen Einsteins teorier.

Einstein kom med den allmän-
na relativitetsteorin 1915, men som 
Newtons tredje säger måste det mås-
te fi nnas en lika stor reaktionskraft  
åt motsatt håll så han kompletterade 
1917 med den kosmologiska kon-
stanten som är en reaktionskraft  till 
gravitation. 1929 upptäcker Edwin 
Hubble att universum expanderar och 
Einstein själv går ut med att den kos-
mologiska konstanten skall kastas. 
Även Einstein/solen har sina fl äckar.

Darwin bröt ny mark med evolu-
tionsteorin. Han stärkte sin hypotes att 
djur och växtriket hade släktskap, fak-
tiskt delvis baserat på Carl Von Linnés 
forskning om faunan, med en uppsjö av 
observationer. Idag med den kunskap 
om DNA vi har är vi 100% säkra om 
evolutionen, men den exakta punkten 
och hur livet uppstod spontant fi nns 
det motsträviga hypoteser om. Samma 
med big bang så vet vi att den skett men 
inte exakt vad som fi ck den att starta.

Så teorier som evolutionen, gravita-
tion, relativitetsteorierna, växthusef-
fekten är 100% men vi säger 99% eft er-
som forskare är ödmjuka att de kan ha 
missat något, eller det kan komma nya 
rön eller ny teknik eller annat som ger 
oss en ny bild av hur allt hänger ihop.

Vetenskapliga 
metoder
Galileo Galilei (1564-1642) kallas na-
turvetenskapens fader för att han in-
förde vetenskapliga metoder för att 
sträva eft er otvivelaktig evidens. New-
ton (1642–1727) tog upp tråden och 
utvecklade den så pass att just Newtons 
metoder används än idag. När New-
ton 23 år gammal vid Royal Society 
(Britternas Kungliga Vetenskapsaka-
demi) presenterade sitt arbete kring 
gravitation tog ordförande Robert 
Hook illa vid sig, då han själv job-
bat med gravitation och framfört sin 
slutsats som nu unge Newton sågade.

Robert Hook, som var ordföran-
de, gav sig direkt på Newton och för-
sökte under fl era månader skjuta ner 
Newtons teori men Newton tog fram 
sitt arbete, hur han använt vetenskap-
liga metoder för att forskningen skul-
le vara vattentät och Hook stod i sin 
dyra peruk med byxorna vid knäna. 
Som notering, när Hook dog så blev 
Newton enhälligt vald till ny ordfö-
rande och det första han lät göra var 
att låta bränna alla tavlor på Hook 
så vi vet inte hur Hook såg ut. New-
tons ”sweet revenge” kan man säga.

Felkällor
Om ni någon gång läser en vetenskap-
lig rapport så tipsar jag om att ni börjar 
med felkällor (limitations på engelska). 
Där står vad för delar av de vetenskap-
liga metoderna kan innehålla felkällor. 
När det gäller klimatet så rör det sig 
ibland om ingångsdata uppmätt un-
der olika förutsättningar under åren.

Detta undviker man med homo-
genisering av data. T.ex. en väder-
station som 1923 stod två km utan-
för ”Small Town” på en åker, står på 
samma plats men 2023 i ett bostads-
område, då samhället vuxit till yta, 
med svarta tak, betong och asfalt. Att 
jämföra den data för temperatur över 
100 år kräver homogenisering, alltså 
att man antingen kompenserar mät-
data från 1923 till något varmare då 
2023 har massor av material runt sig 
som ger högre värmeabsorption el-
ler tvärt om sänker 2023 års mätdata. 

Summering
Vetenskap gissar inte! Det är styrt av 

axiom, teorem, lagar, sannolikhet, lo-
gik, hypoteser, teorier som är att be-
trakta som sanna och håller, samt 
att man undviker felkällor med t.ex. 
homogenisering. Vi kan lita på ve-
tenskapen och när NASA, som fors-
kat på klimatet i 50 år, lägger fram en 
rapport är det att betrakta som fakta.

Att de har de skarpaste hjärnorna på 
planeten råder inget tvivel om. De som 
har minst masterexamen eller dokto-
rerat i relevant ämne. Satelliter, instru-
ment, ombyggda fl ygplan och superda-
torer för miljarder dollar. Sina kollegor 
inom astronomi som vet allt som går att 
veta om solens aktivitet och cykler, jor-
dens omloppsbana, jordaxelns position, 
jordaxelns lutning, magnetfältet, sol-
stormar/vindar och kosmisk strålning. 
Vem i världen kan veta mer om klima-
tet än NASA? Ingen, och de gissar inte!

”Vetenskap gissar inte! Det 
är styrt av axiom, teorem, la-
gar, sannolikhet, logik, hypo-
teser, teorier som är att be-
trakta som sanna och håller, 
samt att man undviker fel-
källor med t.ex. homogenise-
ring.       ”
Sidfot
Fontänhuset är ju en förening för per-
soner med psykisk ohälsa så det måste 
omnämnas att Sir Isaac Newton, den 
störste vetenskapsman vi haft , troligen 
hade bipolär sjukdom. Det fi nns dag-
boksanteckningar från hans adjunkt att 
Newton ibland jobbade sex dygn i ett 
streck utan att sova eller äta, eller vid 
andra tillfällen låg sängliggande och 
sov i tre veckor i ett sträck och de hade 
svårt att få kontakt med honom, så tro-
ligen mani och depression. Så jag som 
är bipolär kan i alla fall, trots att det är 
en elak sjukdom, säga mig tillhöra sam-
ma klubb som Newton, alltid något.

Text: RICKARD LILJEKVIST
Bild: PIXABAY
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Arbete. Vad tänker du på om du läser 
detta ord, ja detta begrepp? Det kan 
ju ge olika associationer. Det � nns 
ju inte någon uttalad de� nition. Be-
greppet är så stort och mångski� an-
de.

Var skall man börja, tänker jag. Ingång-
arna är fl era. Jag tror många, kanske de 
fl esta, associerar till lönearbetet. En 
grundpelare i en struktur som domi-
nerar, ja genomsyrar samhället. Något 
som i hög grad ”defi nierar” en person. 
Som anger dennes position och där-
med ”värde” i samhället.

Hur oft a hör vi inte öppningsfrasen: 
– Och vad gör du? Underförstått vad 
sysslar eller arbetar du med? Ty basen, 
normen utgörs just av lönearbetet. Vi 
jämför oss med varandra – och där 
markeras såväl status som skillnad. Ja, 
vi bedöms därmed utifrån var vi befi n-

ner oss på den sociala skalan. Kanske 
även på den s.k. karriärstegen. Som om 
arbete – ställning – lön också defi nierar 
vårt människovärde. Något jag tycker 
är både hemskt och felaktigt, ja högst 
begränsande. Ty då bortser man från 
andra mänskliga värden och kvaliteter.

Denna specifi ka form (lönearbetet) 
är bara en av många olika inom begrep-
pet arbete. Och mycket som utförs är 
oavlönat. Några exempel: ideellt arbe-
te, hushållsarbete, olika slags skapande 
arbete, tankearbete, föreningsarbete, 
politiskt arbete (om än, ibland, arvo-
derat), miljöarbete, skrivande. Ja, som 
hur den här texten du nu läser kom till. 
Kanske du kan ge fl er exempel?

I den politiska debatten talas ibland 
om ”den fulla sysselsättningen” som ett 
övergripande mål. Men ”sysselsättning” 
är, enligt mig, inte detsamma som ”ar-
bete.” Även om vissa anser det vara en 

nyansfråga. Makthavare tycks likställa 
begreppen. Den som är arbetslös, kan 
mycket väl ha ”full sysselsättning”. Men 
det som räknas – och värderas – är just 
formen lönearbete. Och innehar man 
inte ett sådant, befi nner man sig utan-
för. En tärande medborgare.

Problemet synes vara dels synen på 
arbete, dels att lönearbetet utgör en 
absolut dominerande norm i vårt sam-
hälle. Med alla till buds stående medel 
skall alla (med piska och morot) anpas-
sa sig och ”passa in” i lönearbetarstruk-
turen. Det är som om det oavlönade 
arbetet inte räknas, inte har ett värde, 
inte är socialt accepterat. Men ändå så 
viktigt – både för den enskilde och för 
samhället. Tänk så mycket det kan till-
föra!

Livets mål kan, bör och skall inte vara 
innehavet av ett lönearbete – även om 
det ur olika aspekter är något grund-

ÄR DU DITT ARBETE?
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läggande och bygger välstånd.
Synen på arbete, arbetets innehåll 

och olika arbetsformer borde disku-
teras mer och den off entliga debatten 
både breddas och fördjupas. Men i en 
kapitalistisk marknadsekonomi intar 
lönearbetet en särställning.

Det slår hårt mot de arbetslösa, även 
om det inte är den enskildes ”fel”. Här 
är utslagnings- och utsorteringsmeka-
nismerna påtagliga och får allvarliga 
konsekvenser. Jag inser att arbete är 
värdefullt, bygger gemenskap och leder 
till visst oberoende och personlig ”fri-
het”. Man kan dock vända på perspek-
tivet och kalla det löneslaveri.

Arbetsköparna profi terar på männ-
iskors tid och arbetskraft . Det skall 
ställas mot mervärdet av allt oavlönat 
arbete som i hög grad bidrar till själv-
tillfredsställelse, personlig utveckling, 
ett rikt, mångkulturellt och levande 
samhälle. Med kvaliteter som inte går 
att mäta i strikt ekonomiska termer. Jag 
påstår inte att allt s.k. ideellt arbete är 
oavlönat, men dess värde borde upp-
graderas. Det skall också sägas, att den 
typen av arbete även ur ett samhälleligt 
perspektiv tillför oersättliga värden.

Hur skulle det se ut, om den tradi-

tionella lönearbetarstrukturen ensidigt 
och totalt skulle dominera vårt land? 
Jag tror det skulle innebära ett kulturellt 
betydligt fattigare Sverige. ”Människan 
lever icke av bröd allenast”. Betänk hur 
mycket det ”oegennyttiga” arbetet tillför 
ett samhälle. Och medan den absoluta 
merparten kan sägas vara ”samhälls-
byggare” (eller ”löneslavar” om man så 
vill), lever 100.000-tals människor i so-
cial och ekonomisk otrygghet.

Många i en relativ fattigdom, hänvi-
sade till a-kassa, socialbidrag och an-
dra biståndsformer. Något som bidrar 
till sjukdomar, psykisk ohälsa och möj-
ligen förtida död. Det har förts fram 
krav på en ”medborgarlön”, men jag 
är inte tillräckligt insatt för att utta-
la mig om en sådan modell. Det fi nns 
heller ingen politisk majoritet härför. 
Dessutom tror jag det skulle bli svårt 
att genomföra. Men vi borde hursom-
helst komma ifrån den stigmatisering 
som kan drabba de som står utanför 
arbetsmarknaden, de som klassas som 
arbetslösa.

För många år sedan läste jag boken 
Arbetslöshetens psykiska följdverkning-
ar (Edith E. Ovesen). Orsaker bely-
ses liksom de individuella och sociala 

konsekvenserna. ”Arbete” har många 
ansikten. Ytterst handlar det om män-
niskosyn, demokrati, delaktighet och 
solidaritet. Vi – medborgare och be-
slutsfattare – borde verka för ett öpp-
nare, lekfullare och mer kreativt sam-
hälle! Där varje individs resurser tas 
tillvara.

Själv har jag genom åren lång erfa-
renhet av arbetslöshet, så jag vet vad 
det innebär. Mitt arbete nu är i huvud-
sak förlagt till hemmet. Och består till 
stor del av skrivandet. 

Låt mig avsluta med några citat på 
temat ”arbete”. Kanske inte helt i linje 
med innehållet i min text, men ändå. 
De ger en skift ande bild av synen på 
arbete.

Text: SVEN
Bild: PIXABAY

”Arbete är en välsignelse som ser ut som en förbannelse.”
Lawrence Durell (1912-1990)
”Kapital är stulet arbete.”
August Blanqui (1805-1881)
”Att arbeta är bra så länge man inte glömmer bort att leva.”
Bantuordspråk
”Det värsta av allt: påtvingade nöjen.
Det bästa av allt: självvalt arbete.”
Olle Holmberg (1893-1974)
”Arbete är tillfl ykten för människor som inte har något bättre att sysselsätta sig med.”
Oscar Wilde (1854-1900)
”Kapitalet skulle dö om man inte varje morgon smörjde hjulen med människoolja.”
Jules Valles (1832-1885)
”Man tröttnar aldrig på att arbeta åt sig själv.”
Ryskt ordspråk
”Arbeta som om du skulle leva i evighet.
Älska som om du skulle dö idag.”
Seneca d.y. (4 f.Kr. – 65) Stora citatboken (W&W 2005)
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En italiensk skröna

Ett försök att skildra hur ett och sam-
ma arbete kan betraktas från olika 
perspektiv utifrån det sammanhang 
det är tänkt att användas. Fåfänga 
och högmod kan göra oss blinda och 
respektlösa inför det egentliga och 
kreativa arbete som vi borde högakta. 
Skildrar också en skräddare som inte 
vill ”bli vid sin läst”. 

Scenariot för italienska skrönor för-
läggs oft a till mindre städer och byar 
med ett persongalleri som återspeglar 
tidsanda, socioekonomiska och pre-
stigefyllda positioner.  Denna något 
statiska bild återspeglar trots motsätt-
ningar, en självklar bild av var och ens 
plats i det lilla samhället eft er andra 
världskrigets. Ett väl organiserat och 
harmoniserat samhälle där borgmäs-
taren övervakar allas angelägenheter. 
M.a.o: skvaller och förtal fl orerar runt 
en borgmästare som ser sig själv som 
upphöjd av Guds nåd att företräda 
både Gud och styra denna by. 

En dag dyker det emellertid upp en 
skrift lig påminnelse från nationel-
la borgmästarkollegiet i Orvieto. Det 
stora årliga borgmästarsymposiet äger 
rum om två veckor ... aj fan, det har jag 
glömt. Paniken får honom att svettas 
när han påminns om förra årets fi asko 
när han gör entré i en gammalmodig 
överrock och därmed missar att ge ett 
intryck av en framgångsrik man.  

Vid årets möte skulle det bli revansch 
för fj olårets debacle. Han rusar som ett 
jehu till skräddaren i byn (för övrigt en 
högt aktad man trots sin litenhet c:a 
1.60 lång, men välrenommerad för sin 
skicklighet långt utanför byn). Borg-
mästaren (en mycket kraft full gestalt 
med stor rondör och nästan två meter 
lång), ber skräddaren att använda de 
mest dyrbara kvaliteter som fi nns för 
denna tilldragelse i Orvieto. Och det 

måste vara en mycket fi n krage i päls. 
Den lille skräddaren är med på noterna 
och vet var råvarorna fi nns, så avtalat 
och klart. Beställningen blir klar inom 
två veckor. 

Två veckor senare sitter borgmästa-
ren i tåget på väg till konventet i Orvie-
to. Vägrar att ta av sig sin nya munde-
ring för att bevara känslan av revansch 
för fj olårets missar. För att förhöja sin 
kommande entré så fi nns en limousin 
som väntar vid tågstationen innan Or-
vieto. Därifrån planeras en defi lering 
i   limousinens baksäte i den nya mun-
deringen, varenda detalj måste fungera 
perfekt så att ankomsten till symposiet 
blir så storslagen som möjligt. 

Ankomsten blir vad som kan för-
väntas, när en stor limousin långsamt 
framskrider till kongresshallen i Or-
vieto: en tillströmning från entrén av 
borgmästare från andra regioner som 
med hjälpande händer försöker ut 
”vår” borgmästare ur limousinen. Väl 
ute i det fria börjar de förväntade frå-
gorna hagla. Vad är detta för kvalitet på 
er överrock ... Den riktigt glimrar i sol-
skenet? Kaschmirull mina herrar. 

Vad kommer den ifrån?  Kaschmir 
naturligtvis. Var ligger Kaschmir? Ing-
en aning. Det måste vara en mästerlig 
och erkänd skräddarmästare som lig-
ger bakom detta mästerverk? Absolut 
svarar borgmästaren.  

Pälsverket på krage och hatt lyser upp 
hela kreationen lika mästerligt. Vad är 
det för slags päls? Sobel mina herrar, 
sobel från Ryssland tror jag.  Vår borg-
mästares regi fungerar perfekt och han 
befi nner sig i ett rus av högmod. Han 
intar en självklar roll som huvudaktör 
vid detta symposium och tänker inte 
på att ens ta av sig sin vackra kreation. 
Först när han satt sig i presidentens 
ordförandestol, förstår han att han kan-
ske gått lite för långt.  

Hur som helst, planen har gått i lås; vår 
käre borgmästare blir i alla fall uppta-
gen som medlem av presidiet och ser 
med tillförsikt fram emot mottagandet 
på piazzan i sin lilla hemort. Även här 
fi nns en defi lerande plan där succén 
från mötet i Orvieto skall deklameras i 
väl valda ord. Och framför allt; den tri-
umferande kostymeringen, den kom-
mer att ge starka intryck som under-
stryker hans position. Under tågresan 
hem, svävar vår borgmästare på moln i 
tron att byns reaktion blir, att alla inne-
vånare kommer att vara lika stolta som 
han själv, av den enastående bedrift en 
av att ha blivit upphöjd till medlem av 
borgmästarpresidiet.  

Tåget anländer till den lilla byn ... 
borgmästaren tar ett djupt andetag, 
rätar på ryggen och ur hela hans ron-
dör framträder en gestalt som lyser av 
självförtroende. På vägen upp till piaz-
zan ser han en liten man gående cirka 
50 meter framför honom som verkar 
bekant på något sätt. En liten vinglig 
gång och ser hela tiden till att putsa 
och rätta till en massa detaljer på sin 
ytterrock. Till sin förskräckelse ser han 
snart vem det är och ser dessutom att 
hans klädsel liknar den mundering han 
burit på hela dan. 

Det visar sig vara skräddaren själv, 
som räknat ut att det fanns tillräckligt 
med material för att göra en identisk 
kreation som borgmästaren fi ck, till 
sig själv. Båda männen är nu på väg till 
piazzan och ingenting kan hindra dem 
från att konfrontera den väntande folk-
massan samtidigt. Borgmästaren kan 
ju inte ställa in denna högtidsstund. 

Här ”slutar” min historia ...
Nu får läsaren ta över ...

Text: BÖRJE
Bild: CROISIEUROPE.TRAVEL
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Kompanjonerna i Cremona
Eller slutar den verkligen?
Kanske kan jag fortsätta berättelsen 
för er trots allt ... 
om Kompanjonerna i Cremona. 

Borgmästare Rufus d’Angelo är nu på 
väg till piazzan i Cremona då han ro-
par: ”Mario vänta på mig”. Den lille 
mannen, klädd i samma ekipering som 
sin betydligt större eft erföljare svarar; 
Jasså minsann ... du är lite sen men 
ändå, jag är glad att vi hinner i tid till 
ditt tal till medborgarna. Men hur gick 
det egentligen där nere i Orvieto. Jo du 
måntro ... planen gick i lås helt perfekt. 
Dom svalde hela konceptet. Dessutom 
blev jag invald i borgmästarpresidiet. 
Wow, nu börjar det likna nåt. Grattis 
säger den lille mannen. Talet till med-
borgarna fi ck jag försöka snickra ihop 
på tåget hem ... det blir nog bra. Båda 
herrarna går nu tillsammans upp till 
piazzan och tar plats bakom talarsto-
len. Den lille mannen något på sidan 
om ... för att över huvud taget synas.

Borgmästaren är nu också myck-
et angelägen över att få presentera 
skräddarmästare Mario Cerutti som 
sin kompanjon i ett hemlighållet stor-
projekt, som skall sätta stans namn på 
kartan som förebild för hela Italiens 
återuppbyggnad eft er världskriget. Ma-
rio är verkligen en stormästare, inte 
bara i skrädderi. 

Han har ett renommé och ett kon-
taktnät av internationella mått, vilket 
gör det möjligt att samla och återbörda 
andra stormästare för en nystart inom 
vår region. Det skapar möjligheter för 
kreationer som kommer att utmärka 
en ledande position inom skrädderi. 
Dessutom kan verksamheterna kom-
ma igång ganska snart. 

Borgmästarna i hela regionen är eni-
ga om Cremona, som utvecklingscen-
trum. Här skall ett storskaligt skrädderi 
och professionell utbildningsverksam-
het samordnas. Ett helautomatiserat 
väveri inköpes av engelsk modell. Ma-
nufaktur får extra stort utrymme. 

Infrastrukturen i hela regionen kom-
mer att moderniseras. Nya vägnät och 
kommunikationer ligger redan på rit-

bordet. 
Tusentals nya arbeten kräver nya bo-

städer och en parallell stadsdel med 
konferenshotell och restauranger som 
kommer att fi nnas där. Trädgårdsarki-
tekter är också involverade. Det gamla 
stadslivet kommer trots det nya, att stå 
som förebild. Sammanhållning, ge-
menskap och delaktighet är och förblir 
vår ledstjärna. 

Den spirande och växande mode-
branschen i Milano visar stort intresse 
och delegationer är på väg hit för att ta 
del av våra kommande investeringar. 
Deras mode-designers vill gärna ta del 
av vår skräddarmästares kunskaper. 

Vi tackar er alla som stått ut med vårt 
hemlighetsmakeri, men det varit nöd-
vändigt att invänta svar från oändligt 

många instanser och parter innan of-
fentliggörandet. Först idag ... kan Ma-
rio och jag vara säkra på att det vi för-
kunnar nu, är på väg att bli verklighet. 
Under de kommande tio åren, kommer 
vi att se framsteg nästan dagligen.

Text & bild: BÖRJE
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What’s the Deal With John Wick?
I am habitually late to any media phe-
nomenon. Right now, I’m watching 
the series Lost. I hear it has a great 
ending, don’t spoil it for me. I was si-
milarly late to checking out the John 
Wick franchise, because I don’t really 
like action movies on my own time.
 
I truly abhor the glorifi cation of vio-
lence. For many years, I’ve boycotted 
Tarantino movies because of it, aft er 
seeing Reservoir Dogs, to be exact. A 
little bit of violence is a terrible thing, 
and I don’t see value in minimizing it 
by reveling in its extremes. Th at is not 
to say that my writing doesn’t inclu-
de violence, some of it extreme, but I 
try to acknowledge its extreme eff ects.  
I’m also not amused by action movies 
where two burly men punch each other 
into bloody messes, but I also disli-
ke movies wanting a PG13 rating by 
keeping the blood to a minimum, and 

thus the hits have no eff ect (especially 
common when attractive women beat 
each other into the ground).

Which makes it very strange for me 
to say that the extreme, casual violen-
ce of the John Wick movie franchise is 
part of why it’s so good. And I say this 
about a script self-aware enough to go 
to the extreme of having a puppy killed 
to establish the protagonist as the rela-
tively good guy of the story. It has the 
same violence-is-cool vibes as other 
action movies, so why is it good here 
when it’s boring and excessive to watch 
James Bond shoot his way through city 
aft er city?

It isn’t because of the fauxlosophical 
query of whether John’s wife died of ill-
ness because he has done too much evil 
to deserve a peaceful life. And a man 
making the world burn out of revenge 
is far from original. Th e dialogue is oc-
casionally silly, and Wick is of so few 

words that he would be dull if played 
by a less intense actor.

Maybe the rule of cool is cheat coded 
by how we get to see Keanu Reeves as 
John Wick actually doing most of the 
cool shit he does. I heard about the time 
he put in to train to execute the long-ta-
ke action scenes and thought that it 
couldn’t matter too much whether it’s 
an actor or stuntman in the shot, until 
I saw the diff erence and now under-
stand why normal action-movie fi ght 
sequences are so bothersome to watch, 
fl ashing back and forth. And, the cool-
ness of his various kills is contrasted 
with the mundanity injected. We see 
on screen when he goes through the 
motions of reloading as quickly as he 
possibly can because it’s life or death, 
or checking that a bullet’s been cham-
bered, and he isn’t afraid to repeat a 
method of killing for coolness’ sake.

I was almost turned off  the movie by 

En italiensk skröna vill återge och ge en bild av våra 
förutfattade uppfattningar om relationerna människor 
emellan i ett litet samhälle där de sociala mönstren har 
varit intakta under lång tid. En borgmästare som tar för 
givet att allt av vikt och värde måste gå via honom. Därför 
betraktar han sina medmänniskor som undersåtar och 
bestämmer också värdet av varje individs arbetsinsats för 
det gemensammas väl och ve. Det ligger alltså i sakens na-
tur när en högst egocentrisk person skall föra medborgar-
nas talan på ett borgmästarsymposium, att andra värden 
än borgmästarens egen självbild skulle vara av vikt. För-
väntningarna att andras arbeten som sammanhållande 
kitt skulle framhållas vid detta möte, kan nog betecknas 
som uteslutet. Skräddarens fantastiska yrkeskunnande, 
ses som en självklar tillgång tillägnad borgmästaren själv. 
Bara åsynen av denna storvuxne man, får oss att förstå att 
han inte bör ifrågasättas.

En medveten bild av ett samhälle fyllt av stereotyper, 
där den förutfattade meningen får näring av att allt tycks 
gå i sin gilla gång.

Kompanjonerna i Cremona är ett försök att fånga in 
konsekvenser av fördomar som våra förutfattade mening-
ar kan villfara oss i. Om så bilden av relationen mellan 
borgmästaren och skräddaren i ”En italiensk skröna” ger 
en introvert och förstenad föreställning av småstadslivet 
i en mindre stad, så är tanken inte bara att avslöja en av 
mig konstruerad villfarelse utan också återspegla förut-
sättningar för en gemenskapskultur där delaktighet och 
entusiasm ligger och bubblar under ytan.

Sensmoralen leder oss till; om vi ser på människor som 
en tillgång, som bara är till för utmätas av egenintresse 
eller som medmänniskor vars egenvärde är oinskränkt 
och en del i ett sammanhang som kräver delaktighet i sin 
strävan att få leva i harmoni.       

Sambandet

Text: BÖRJE
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Text: AMANDA
Bild: JOHN WICK 2

the puppy murdering, thinking it was 
only going to get worse, but shortly the-
reaft er I was brought back around by 
the writing. Th e antagonist Viggo Ta-
rasov, the underworld boss – very well 
played by Michael Nyqvist – learns that 
one of his criminal associates has struck 
his son in the face. Everyone knows 
enough about gangsters to predict that 
the physical assault upon the boss’ son 
means death. When he learns that the 
reason is the son in question stealing 
John Wick’s car, and killing his dog, all 
Viggo says is, “Oh.” Th e suspension of 
disbelief regarding the deadliness of 
the titular character is from then on 
waterproof (or bulletproof, as it were). 
Viggo then spends the rest of the movie 
getting continually more intoxicated as 
he copes with his approaching demise, 
going through the motions of trying to 
protect himself.

Viggo himself is also given an extre-

mely good introduction as a man who 
would punish his son by toasting his 
apparent success, only so he can punch 
him in the stomach to bring the drink 
up again, and make him clean up the 
vomit. A small act of violence, in a way, 
more brutal than all of the soulless 
headshots of the coming hour.

As a writer of fantasy, I have to give 
props to the highly stylized worldbuil-
ding in the three movies I’ve seen. Th e 
rules of this world inhabited by assass-
ins are ludicrous as far as realism, but 
it works because it has internal logic. 
Th en I’ve seen a few videos on YouTube 
about things that pass me by as a casu-
al viewer, and rewatching all the gun-
fu was actually rewarding, the visual 
eff ects more impressive when pointed 
out to me, no less so because they are 
simple. And apparently there is mea-
ning to be read into the choices of the 
product-placed alcohol in every other 

shot.
It would appear to me that the John 

Wick movies are well-made with great 
attention to detail, and that’s not a gi-
ven these days independent of the size 
of the funding. When the second one 
was totally fi ne, I was sure it meant that 
the third was doomed. It was also to-
tally fi ne, even though the ridiculous-
ness of the world-building is amped 
up, which almost feels like a cinematic 
miracle. John Wick remains a consis-
tent character from start to fi nish. Th e 
blatant fan-service moments should 
mean that they can’t possibly also have 
integrity, but they do. To be fair, they 
have better Matrix fan service than the 
last Matrix movie. 

I think I’m going to have watch them 
again, to make sure.
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Lightyear

Ni stammis-läsare av Fontänbladet 
känner nog till mig som killen som 
recenserar böcker, serieböcker och 
gra� ska noveller men på sistone så 
har jag tänkt på att vidga mina vyer 
genom att också börja recensera � l-
mer och tv-serier och jag � nner ing-
en bättre början än att recensera en 
� lm om en av mina barndomshjältar- 
Buzz Lightyear.

”So we meet again Buzz 
Lightyear ... FOR THE 
LAST TIME!!”       
– Evil Emperor Zurg

När jag fi ck reda på att en av karaktä-
rerna från Toy Story, Buzz Lightyear, 
skulle få sin egen biofi lm, så var en av 
mina tankar “äntligen en sci-fi -fi lm för 
min generation”. 

Medan många nördar i femtio- och 
fyrtioårsåldern växte upp med hjältar 
från Star Trek, Star Wars, och Battlestar 
Galactica, så växte jag och min genera-
tion upp med till exempel Buzz Lighty-
ear, Vintergatan på SVT, och spelserien 
Ratchet & Clank. Personligen så såg jag 
aldrig den ursprungliga Star Wars-tri-

login eller några av Star Trek-serierna 
förrän jag blev vuxen. Trots vad många 
tror så är Lightyear inte den första fi l-
men om vår titulära hjälte. 

Vid början av 2000-talet så släppte 
Disney en direkt-till-videofi lm Buzz 
Lightyear of Star Command: � e Ad-
venture Begins på VHS, som jag tittade 
nästan nitiskt på som barn, fi lmen gav 
sedan födsel till den tecknade serien 
Buzz Lightyear of Star Command men 
tyvärr så kunde jag bara se serien på 
danska kanaler. 

“Not today, Zurg!” 
– Buzz Lightyear

Historiskt så har Disney, eller dess 
dotterbolag Pixar, inte haft  den bästa 
turen när det kommer till science fi c-
tion-genren vare sig det var på grund 
av dåliga manus, dåliga reklamkam-
panjer, eller rena rama sabotage från  
företaget självt. 

Visst, de har haft  några kommer-
siella succéer som till exempel Lilo 
& Stitch, och Wall-E men de fl esta av 
dem fl oppade i biljettkassan medan 
några hade turen nog att bli kultrullar.

“Greetings, I am Buzz 
Lightyear. I come in pea-
ce.”  

– Buzz Lightyear

När jag såg Lightyear på bio för första 
gången så bländades jag av hur visuellt 
fantastisk fi lmen är: designen av rymd-
skeppen, miljöerna, och karaktärerna 
bara skriker klassisk sci-fi  men min 
personliga favorit är Zurg därför att 
han ser ut som något från Ratchet & 
Clank-spelen från min barndom. 

Men, och det här är ett stort MEN, 
medan Lightyear var tänkt att vara 
Buzzs ursprungshistoria så känns det 
som att Angus MacLane, fi lmens re-
gissör, var mer intresserad av att bli 
den nya Christopher Nolan och ville 
att Lightyear skulle bli hans Interstel-
lar. Medan Maclane har sagt att Steven 
Spielberg och Akira Kurosawa var hans 
inspirationer när det kom till att regis-
sera fi lmen så kan jag inte hjälpa att 
tycka att han saknade tillräckligt med 
genuin vilja att skapa sin egen stil och 
samtidigt ta inspiration från dessa le-
gendariska regissörer.
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“As a member of the eli-
te Universe Protection 
Unit of the Space Ranger 
Corps, I protect the ga-
laxy from the threat of 
invasion ... from the evil 
Emperor Zurg, sworn 
enemy of the Galactic 
Alliance!” 
– Buzz Lightyear

Om jag ska vara ärlig så är Lightyear en 
produkt av Pixar-fi lmernas nedstigan-
de kvalitet - en nedstigning som bör-
jade eft er att Toy Story 3 kom ut, som 

många ser som den sista bra Disneyfi l-
men på länge. 

Men också en produkt av den mo-
derna fi lmvärldens syn på Sci-Fi: tyng-
re och mörkare ämnen, och mindre es-
kapism och äventyrsanda. Det är inget 
fel med de förstnämnda men det ska-
dar inte att balansera genom att variera 
med det sistnämnda.

 Personligen tycker jag att Lightyear 
kunde ha varit bättre om den var mer 
i samma anda som Mike Hodges fi l-
miska anpassning av Flash Gordon från 
1980, en episk rymdopera fylld av es-
kapism av episka proportioner, men jag 
fi nner tankar som “vad kunde ha varit”, 
“vad skulle ha varit”, och “vad borde ha 
varit” extremt självdestruktiva och de 
leder bara till ett svart hål av cynism 
och besvikelse. 

Vill du ha mitt råd? Titta på Toy Sto-

ry-trilogin men skippa fyran, stötta 
kreativa och kompetenta historieberät-
tare av sci-fi  vare sig de är mainstream 
eller indie, och sök upp Buzz Lightyear 
of Star Command på vilken säker pirat-
sida som helst om ni vill uppleva en ob-
skyr serie från Disneys förfl utna.

“To in� nity and beyond!”
 - Buzz Lightyear

Text: WILHELM
“WILLE” VISSER

Bild: THEDISINSIDER.COM

När startade projekt “Förundras i Lun-
daland”?
-Eft er påsk 2023 närmare bestämt tis-
dagen den 11 april. Maria Rodriguez 
avslutade sin anställning i projektet 
den 31 maj. 
Var förekommer projekt “Förundras i 
Lundaland”? -På vilka platser?
- I april var vi i S:t Jörgens park i Profes-
sorstaden, Lund. Vidare åkte vi till Dal-
by söderskog, Linnebjer utanför Södra 
sandby, Furulund i närheten av Käv-
linge och Prästaskogen i närheten av 
Torna hällestad. I maj var vi på Skrylle, 
Billebjer, Måryd, Botaniska trädgården 
och Stångby mosse. Vidare var vi på 
Söderåsens nationalpark, Nöbbelövs 
mosse och Höje å. Vid fl era av aktivite-
terna gjordes en refl ektion som kunde 
vara av olika slag, t.ex. krama ett träd 
eller rita en ljudkarta.

Hur o� a förekommer projekt “Förund-
ras i Lundaland”?
-Det är aktiviteter fyra dagar per vecka: 
måndagar, tisdagar, onsdagar och tors-
dagar. På tisdagar och onsdagar är det 
utfl ykt och på måndagar och fredagar 
är det till exempel digital verkstad med 
skapande av appar.

Varför startade projekt “Förundras i 
Lundaland”?
-Det är en fortsättning på projekt Na-
turkontakt där naturen är bas för reha-
bilitering. Naturupplevelser ger snabb-
are återhämtning från till exempel 
psykisk ohälsa. Även gemenskap och 
att ha rutiner med något att göra under 
dagarna bidrar till snabbare återhämt-
ning.

Vad är Förundras i Lunda-
land?

Text: ELIN TISELIUS
Bild: SEBASTIAN H

På Lunds Fontänhus startar vi hela tiden nya projekt. Utifrån projektet Naturkontakt föddes Förundras I Lundaland, 
först under ledning av Maria Rodriguez som här svarat på några frågor. Anledningen till att Maria valde att avsluta 
sin provanställning var att hon � ck ett jobb i Spanien. I Spanien ska Maria ansvara för nationalparkerna och deras till-
gänglighet för besökare. Projektet “Förundras i Lundaland” fortsätter likväl utan Maria Rodriguez.



28

Konspirationsteorier har nog 
mer eller mindre alltid fun-
nits, men idag kan dårarna 
sprida sina idiotiska teorier 
till andra dårar via internet. 
Följaktligen har konspira-
tionsteorierna ökat lavinartat 
i både antal och spridning. 
Vissa konspirationsteorier är 
givetvis mer absurda än an-
dra.

Jorden och månen
Hur fan kan någon tro att 
månlandningen är fejk? Eller 
att jorden är platt? Man måste 
ju typ vara totalt eft erbliven. 
Dessa två konspirationsteo-
rier hänger dock ihop. Teorin 
om att jorden är platt började 
som ett skämt, men har på 
senare år utvecklats till något 
helt annat. Att månlandning-
en inte skulle ha inträff at är, 
enligt mig troligtvis påhittat av Sovjet-
unionens underrättelsetjänst. De skulle 
onekligen ha mest att vinna om denna 
teori slog igenom bland den breda all-
mänheten. Den uppkom också strax 
eft er månlandningen. En bok om detta 
publicerades 1976 av en före detta ma-
rinoffi  cer i US Navy. Teorin om att Tel-
lus inte skulle vara ett klot, är så dum 
att den inte ens förtjänar kommenteras 
närmare. Mer än att de som tror på den 
borde låsas in på Piva, då de uppenbar-
ligen är helt sinnessjuka.

Hemliga sällskap
Andra konspirationsteorier som för-
tjänar nämnas är ”Reptilian conspira-
cy teory” som menar att vi styrs av en 
reptil alien ras, som kan förklä sig till 
människor. Denna teori är förknippad 
med David Ike, som även anklagat di-
verse ”världsledare” för att vara sådana 
reptiler. Teorin om att sällskapet Illumi-
nati (latin: De upplysta) skulle ha stor 
makt i världen är en annan som mås-
te nämnas. Illuminati är en samlings-

beteckning av de sammanslutningar 
som bildades under 1500- 1700- talen. 
Av dessa är emellertid Illuminateror-
den (grundad 1776 av Juris professorn 
Adam Weishaupt) den mest kända. 
Orden förbjöds av den Bayerska staten 
år 1785 och sedan dess har mytbild-
ningen om dem växt till helt orimliga 
proportioner. Ett annat ordenssällskap 
som anklagats för att ha en dold agenda 
är frimurarorden. Dessa har förföljts av 
totalitära regimer, men fi nns i Västeu-
ropa och USA. Där de dock beskyllts 
för allt möjligt. Troligen för att det är 
en mycket hemlighetsfull orden, med 
ekonomiska resurser.

Area 51
Jag kan inte skriva en text om konspi-
rationsteorier utan att nämna Area 51, i 
Nevada öknen, USA. Detta är en ”hem-
lig” amerikansk fl ygbas och runt den 
har det gjorts otaliga UFO observatio-
ner av privatpersoner. Basen sägs också 
härbärgera en kraschad alien-farkost, 

samt liket av dess pilot. Area 
51 är fl itigt återkommande i 
kultserien X-fi les.

300 år
En historisk konspirationste-
ori som jag tycker är hyste-
riskt rolig är att vi egentligen 
befi nner oss på 1700-talet, 
tidräkningsmässigt, eft er-
som Påven Sylvester II, den 
Tysk-romerske Kejsaren Otto 
III och den Bysantinske Kej-
saren Konstantin VII gemen-
samt fejkat 300 år av den ti-
digmedeltida historien. Hela 
den Karolingiska dynastin, 
inklusive Karl den store är 
enligt denna teori fabricerad. 
Denna konspirationsteori 
publicerades först 1991 och 
är framlagd av Heribert Illig. 
Anledningen skulle vara att 
legitimera Otto III anspråk 

på tronen.

Religion
Det fi nns, enligt mig, konspirations-
teoretiker som inte räknas som såda-
na. Paradexemplet är kreationisterna, 
dessa dårar som tror att ”Gud” skapat 
jorden på sex dagar, kommer undan 
för de är religiösa. Om man tror att 
någon maskulin entitet skapat jorden 
på sex dagar och sen gått och lagt sig, 
är man, enligt mig, bortom dum i hu-
vudet. Man borde inte få ha rösträtt. 
Det fi nns alltså en hel mängd konspi-
rationsteorier om allt möjligt, den ena 
mer idiotisk än den andra och påhittad 
av individer vars dolda agenda allt som 
oft ast är antisemitisk. Den enda kon-
spirationsteori som stämmer är om två 
brudjävlar gaddar ihop sig mot mig, då 
är det en feministisk konspiration.

Text: JENS KARLSSON
Bild: MAJA FRIANG

Så jävla trött på 
konspirationsteorier
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Pensionsgruppen 
som företrädare av 
vår monumentala 
syn på hur ”arbete” 
skall värderas. Det 
borde vara en av vår 
tids största kon� ikt-
härdar.
   
I mer än trettio år 
har denna innersta 
krets i partiöverskri-
dande trygghetsanda 
dikterat innebörden 
av arbetslinjens ab-
soluta nödvändighet 
för att rättfärdiga ett 
kvalifi ceringssystem, 
där alla typer av av-
vikelser bestraff as 
på ålderns höst. Den 
optimala hälsan: Den 
socialt oberoende: utan bindningar till 
familjeansvar, utan en komplex sjuk-
domshistoria står som förebild för de 
ekonomiskt gynnade. De motsvarar de 
absoluta krav och förutsättningar för 
att få en rimlig pension. Ve den som 
inte förstått att endast fulltidsarbete 
berättigar till en normal pension. Här 
borde vi kunna säga anständig eller åt-
minstone rimlig pension. Rättvis, rätt-
färdig eller rättmätig är begrepp som 
under dessa trettio åren avpolletterats 
av rättsstatens företrädare i det för-
fl ackade språkets anda ...  förespråkare 
som positionerat sig långt över de som 
off rat sin egen hälsa för det allmännas 
väl. 
   Hårda ord? Nej, I allmänna debatter 
och utfrågningar understryks en god-
modig debatt-ton som bekräft ar en 
näst intill monumental enighet, oavsett 
partitillhörighet. ”Arbetslinjen” är ett 
begrepp som är orubbligt. Den tidigare 
aktningen som en gång fanns eft er ett 
långt arbetsliv, har för många idag för-
bytts till en projicering mot den enskil-
des oförmåga att förvalta sitt pund. ”Du 
skulle redan för trettio år sedan, tagit 
lärdom av Assar Lindbäcks profetior” 

om den nödvändiga nedbantningen av 
off entliga fi nanser. Jämte EU-direktiv 
och kreditvärderingsinstitut är Assar 
Lindbäck de största ledstjärnorna som 
marknadsanhängarna använder för att 
förklara sina visioner. Därmed uppstår 
aldrig en debatt om vilka värdegrunder 
som kan skapa harmoni och gemen-
skap i vårt samhällsbygge. ”Arbete” blir 
därmed behäft at med kontroller, kate-
gorisering, klassifi cering, kvalifi cering 
och tvång, i stället för framtidstro och 
gemenskap. 
   Risken är att pensionsgruppens opro-
portionella och därmed tveksamma le-
gitimitet, fördjupar ett utanförskap som 
bortser från de värden som tidigare ge-
nerationer tillfört vårt land. Socialde-
mokraternas beslut att befästa sin roll 
som permanent minoritetsfaktor inom 
gruppen, markerar med full stringens 
att väljarnas roll är underordnad över-
makten Pensionsgruppen. Det som 
möjligen kan återställa en tilltro till en 
framtid som är involverande i stället för 
exkluderande, kräver pensionsgrup-
pens upplösande. Förutsättningarna 
för denna utveckling fanns redan vid 
regeringsbildandet i början av 2023. 

Liberalerna gör av-
kall på alla mått av 
självaktning, för att 
få sitta i knä på sina 
värsta antagonister. 
Detta fenomen; att 
göra avkall på sin 
självaktning så till 
den grad, bara för 
tillgång till maktens 
korridorer, kommer 
att stå partiet dyrt 
om de inte väljer att 
hoppa av. Skadan är 
redan skedd, men 
sökandet eft er åter-
upprättelse leder 
dem förmodligen 
bort från regering-
en.
   Emellertid krävs 

ytterligare en osannolik men nödvän-
dig förändring för att uppnå denna 
tilltro till gemenskap, harmoni och 
delaktighet i en kamp för att skapa just 
denna framtidstro som vi är skyldiga 
våra barn. Pensionsgruppens repre-
sentativa formering, avslöjar dessutom 
ett annat parti som abdikerar från sina 
väljares uppdrag och istället försöker 
profi lera sig som ett bättre alternativ 
för kreditvärderingsinstitutens bedöm-
ningar av marknadens investeringsvilja 
i vårt land. Väl medvetna om att aldrig 
kunna föra sin talan inom Pensions-
gruppen, bör all koncentration tilläg-
nas de egna väljarna och det avgörande 
och logiska valet att lämna densamma. 
   Liberalernas och Socialdemokrater-
nas beslut i dessa två frågor kommer att 
vara helt avgörande för att återupprät-
ta den allmänna trovärdighet svenska 
folket hoppas på eft er de senaste årens 
uteblivna ideologiska analyser. Politi-
ker gör er värdiga att föra våra barns 
talan och ta deras oro på allvar.

Pensionsgruppens skeva 
syn på arbete

Text & bild: BÖRJE

Det sista uppdraget.
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Låt streetartkonstnärerna pryda våra offentli-
ga gavlar och brandväggar.
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